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Amerika atsiima raketas iš Turkijos ir Italijos

Amintore Fanfani atsilanky
mo metu paskelbta, kad su- juo 
sutarta, jog Amerika atitrauks 
iš Italijos 30 Jupiterio tipo ra
ketų; jų vietoj bus pasiųsti po
vandeniniai laivai su Polaris 
raketom į Viduržemio jūrą.

Ką šis žygis reiškia?

Aiškinama Amerikos spaudo
je, kad Jupiteris ir Thoras jau 
esančios pasenusios raketos; 
kad jos taip pat esančios ne
saugios. Priešininkai jų buvi-

GR0MYK0: Mes sutikom jau 1960, bet 
tik 3 kartus; reikia ir prancūzų parašo

Dėmesio centre labiausiai du 
dalykai: pasitarimai su Sovie
tais ir de Gaulle. Amerika su 
Sovietais derasi toliau dėl nu
siginklavimo. Nuo sausio 22 
dalyvauja pasitarimuose ir ang
lai. Svarstomi konkretūs kon
trolės klausimai: kiek sykių ga
li būti kontrolė vykdoma, kiek 
žmonių bus įsileidžiama, ar tik 
pakvietus Sovietam, ar kada 
panorės, kuriose vietose ir tt.

Naujų dalykų šiuo klausimu 
paskelbė sovietų užsienių minis- 
teris Gromyko spaudos žmo
nėm. Esą jau 1960 Sovietų Są
junga pareiškusi min- pirm. 
Macmil lanui sutikimą leisti 
kontrolę tris kartus per metus. 
Nuo to skaičiaus Sovietų Są
junga ir dabar nenusileis. Gro
myko pasisakė ir dėl Prancū
zijos: susitarime dėl atominių 
bandymų sustabdymo turi būti 
ir Prancūzijos parašas. Pran
cūzija yra jau atominė valsty
bė, “be Prancūzijos, manau, 
susitarimas neįmanomas”.

AMERIKOS VARDU — Foster 
derasi dėl kontrolės.

Reuther agentūra paskelbė 
Turkijos užsienių reikalų minis-

SOVIETŲ VARDU — Niko
lai Fedorenko derasi dėl 
kontrolės.

terio pranešimą, kad Amerikos 
raketos, Jupiteriai, iš Turkijos 
teritorijos bus išimtos. Tuo rei
kalu eina pasitarimai tarp Tur-

pateiktas Nato.
Reutheris pranešimą baigii 

priminimu, kad Kubos krizės 
metu Chruščiovas siūlėsi ati-

Ta pačia proga paskelbta, 
kad raketos iš Turkijos ir Ang
lijos bus taip pat atitrauktos. 
Jau esą ir išvežta 15 Thoro ti-

Kas Paryžiuje
Prancūzijos ir Vokietijos sau

sio 22 pasirašyta sutartis spau
doje svarstoma, ieškant, kas jo
je yra konkretaus. Nerandama 
ženklų, kurie rodytų, kad dvi 
valstybės siekia dominuoti ki
tom valstybėm, kad dvi vals
tybės padaro sąjungą, kuri ap
ribotų jų nepriklausomą poli-

Anglai laukia posėdžio, prancūzai atomo
Anglijos vyriausybei bus 

svarbi sausio 28 diena. Tą die
ną Briusselyje vėl bus svarsto
mas Anglijos priėmimo į Euro
pos ūkinę bendruomenę klausi
mas. Ryšium su ta diena min. 
pirm. Macmillanas nukėlė ir 
parlamento debatus dėl užsie
nių politikos į sausio 31.

Po Adenauerio ir de Gaulle 
konferencijos aišku tiek, kad 
Prancūzija aną sausio 28 dieną 
nereikalaus visai svarstymą nu
traukti.’ Laikoma tai jau maža- 
pažanga. Esą de Gaulle čia bu
vęs paveiktas Adenauerio.

PRANCŪZIJA SU ATOMAIS 
ŠIEMET

Prancūzijos apsaugos minis- 
teris pareiškė, kad šiemet me
tų gale Prancūzija jau turės 
savo atomines bombas, kurios 
bus tris kartus stipresnės, nei 
Amerikos bomba Hiroshimoje. 
Bombos numatytos gabenti 
spraųsminiais lėktuvais. Ir van
denilio bombos būsiančios ke
letu metų anksčiau padarytos, 
nei buvo planuojama. Pagal 
planą jas turėjo pagaminti 
1969-70.

tikrai sutarta
tiką. . Pagrindinis susitarimo 
ženklas — aiškintis, kalbėtis ir 
tokiu būdu derinti politinius, 
karinius ir kultūrinius reikalus. 
Tam tikslui numatyta: valsty
bės galvos susitinka sykį —du 
sykių per metus, užsienių rei
kalų, apsaugos, švietimo ar šei
mos reikalų ministerial keturis 
kartus; kariuomenių viršūnės 
kas du mėnesiai; ekspertai kas 
mėnuo. Kariuomenėje subend
rinamas paruošimas, daromi 
bendri manevrai. ' "Mokyklose 
sustiprinamos kalbos prancūzų 
ir vokiečių.

Kanclerio Adenauerio ir pre
zidento de Gaulle pareiškimuo
se nesulaukta pasisakymo dėl 
Anglijos priėmimo Į Europos 
ūkinų bendruomenę. Neabejo
jama betgi, kad Adenaueris 
kalbėjosi su de Gaulle tuo rei
kalu ant keturių akių, nes Vo
kietijos parlamentinės grupės 
spaudė kanclerį, kad jis veiktų 
de Gaullė atsisakyti nuo opozi
cijos, kitaip grasino netvirtinti 
susitarimo.

kijos ir Amerikos. Turkijos te
ritorijoje bus sustiprinta Tur
kijos kariuomenė modernes
niais konvenciniais ginklais. O 
raketų vietoj bus povandeni
niai laivai su Polaris raketom.

Klausimas netrukus būsiąs

OPINIJA IR
DEGAULLE

Iš de Gaulle naujų žygių nei 
pareiškimų negirdėti. O tuo 
tarpu Amerikoje ir Europoje 
sudarinėjama stipri opinija 
prieš de Gaulle. Amerikos spau
doje atgijo iš naujo kaltinimai, 
kad de Gaulle nori dėtis Napo
leonu, kad jis serga didybės 
manija, o kai kurie nusileido 
iki to, kad ėmė laidyti insinua
cijas, jog tai paranoikas (News-
week), ir skelbti, kad “siekda
mas Prancūzijos-Vokietijos he
gemonijos Europoje, gali leistis 
į nežinomas avantiūras”- Tokia 
avantiūra galinti būti, kad de 
Gaulle “gali lankytis Sovietuo
se ir pradėti kalbėtis su Niki
ta Chruščiovu, siekdamas įti
kinti Sovietų lyderį tartis su 
Europa, ne su Jungtinėm Vals
tybėm”. , ,

Šitokia informacija įdomi jau 
ne tuo, ką darys de Gaulle, bet 
tuo, kokiom priemonėm dalis 
spaudos mėgina sudarinėti opi
niją. .

— Vyriausybė nutraukė by
lą prieš gen. Walkerį ir kitus 
šešis, kurie buvo kaltinami dėl 
pernai metų įvykių Mississippi, 
kada nenorėjo, priimti į univer
sitetą negro Męredith.

trauksiąs savo raketas iš Ku-
bos, jei Amerika atitrauks savo 
Jupiterius iš Turkijos.

Žinios apie sovietus Kuboje neramios

SEN. GOLDWATERIS reikalauja t 
tirti Kubos invaziją.

Informacijos apie sovietų 
kariuomenės skaičių Kuboje pa
sirodė netikros. Kubos krizės 
metu,buvo skelbiama, kad Ku
boje esą sovietų kariuomenės 
7,000-8,000, sausio viduryje o- 
ficialūs šaltiniai kalbėjo apie 
17,000. Dabar Chr- Sc. Monitor 
mini jau 24,000. Pasirodė, kad 
buvo skaičiuojamas kariuome
nės kiekis pagal juos atvežu
sių laivų skaičių ir dydį. Da
bar išaiškinta, kad Sovietai su
kimšo tris kartus daugiau ka

rių nei paprastai.
Vadinamas žvejų uostas te

bestatomas. Tačiau uostas tiks 
ir Sovietų povandeninių laivų 
bazei.

R- Kennedy pareiškime U.S. 
News žurnalui tvirtino, kad Ku
boje intensyviai rengiami ir 
sabotažo dalyviai kitiem loty
nų kraštam.

Vyriausybėje tekalbama apie 
planuojamą sustiprintą ūkinį 
spaudimą Kubai.

mo vietas gerai žino ir gali jas 
sunaikinti anksčiau, nei jos 
bus pavartotos. Kas kita Po- 
•laris raketos, kurios buvo po-

po raketų, o povandeninai lai- vandeniniuose laivuose —nu
vai su Polaris jau stovi Skoti- 
koje Holly Loch vandenyse-

Uostuose streikas jau baigtas
Sausio 22 uostų darbininkų 

streikas baigtas susitarimu: at-

SEN. MORSE sėkmingai 
tarpininkavo uostų darbinin
kų streike.

lyginimas bus pakeltas valan
dai 24 cn. ir dar kitų pageri
nimų už 15 cn., tai viso 39 cn. 
Unija buvo reikalavusi 50 cn., 
laivininkystės bendrovės buvo 
siūlę 22 cn. Lig šiol mokėdavo 
valandai 3.02 dol. Per strei
ko mėnesį nuostolių padaryta 
700 mil- Dabartiniu metu lau
kia iškraujami uostuose 100 lai
vų-

Laikraščių streikas tebetrun
ka. Unijos išbaigė jau ir pi
nigus streikuojančių pašalpai. 
Išmokėjo per pusantro mėne
sio 1,270,000 dol.

— Laikraščių streikui tarpi
ninkauti atvyko į New Yorką 
Baltųjų Rūmų spaudos šefas 
Salįngeris. Leidėjai siūlo savai
tinį priedą 10 dol., unija reika
lauja 34 dol.

AR KANADA BUS 50-ji VALSTYBE?
Garsiai prabilo nesutarimas 

tarp Amerikos ir Prancūzijos. 
Bet nesutarimo esama ir tarp 
artimiausių kaimynų — Ameri
kos ir Kanados. Jis -reiškiamas 
viešai, spaudoje ir net vyriau
sybės žmonių lūpom.

Amerika nepatenkinta, kad 
Kanada neparėmė Amerikos ak-

Valstybių Organi- 
prekiauja su kom.

nepatenkinta dėl
pasa-

— Valstybės tarnautojai ir 
partijų fondai. Ir tam klausi
mui reikalauja Kongreso tyri
mo, kada sausio 18 demokratai 
buvo suorganizavę preziden
tui pagerbti pietus, kurių daly
viai turėjo užsimokėti po 1,000 
dol-, o pramogos, dalyviai po 
100 dol. Visas priekaištas kilo 
dėl to, kad įstaigų 'Viršininkai 
darė moralinį spaudimą savo . 
tarnautojam dalyvauti toje pro
gramoje ir mokėti po 100 dol. 
Demokratų fondui tokiu būdu 
buvo surinkta apie 1 mil. pa
jamų.

— Kubos invazijos klausi
mas iš • naujo kils Kongrese. 
Respublikonai reikalai  j a jam 
oficialaus tyrimo. Pagrindą to
kiam reikalavimui davė R. Ken
nedy pareiškimas žurnalui U-S. 
News . .., kuriame jis tvirtino, 
kad Amerikos vyriausybė ne
buvo pažadėjusi invazijai jokio 
dengimo, iš oro, kaip lig šiol bu
vo tvirtinama tame pat žurnale. 
Respublikonai tvirtina, kad tai 
pastangos nuimti atsakomybę 
nuo prezidento, ir dėl to reika
lauja tyrimo.

— Pietų Korėjos kariuome
nei išlaikyti Amerika 1961 da
vė 374 mil. dol. — 98 proc, 
viso Korėjos karinio biudžeto- 
Tačiau Amerika negali tikrin
ti, kam duodami pinigai tikrai 
suvartojami.

STIPRĖJANČIOS JĖGOS — “Ku
boje diena iš dienos stiprėja jėgos 
prieš agresiją”, kalbėjo Chruščiovas

DIEFENBAKERIS: “O su mumis 
nesitarė. . .”

cijos prieš Kubą; kad nesideda 
į Amerikos 
zaciją; kad 
Kinija.

Kanada
kelių priežasčių. Vieną 
kė min. pirmininkas Diefenba- 
keris: esą mes esame su šiau
rės Amerika sąjungoje apsigy
nimo ir taikos išlaikymo reika
lam, bet Amerika niekad su 
mumis nesitaria iš anksto. Net 
nepasitarta dėl Kubos bloka
dos. Spaudoje tai sudramatin
ta: esą elgiamasi, lyg Kanada 
jau būtų 51 Amerikos valstybė. 
Nepatenkinti prekybininkai, ir 
kad iš ūkinių santykių su A- 
merika Kanada turi milžiniškus

' nuostolius. Nepasitenkinimą 
reiškia ir tie, kurie norėtų iš
laikyti Kanados veidą savą, ne

priklausomą, be Amerikos į- 
takos. Tačiau Newsweek paste
bi, kad Kanados visuomenė jau 
nėra vieninga dėl Kanados sa
vitumo. Vyresnioji generacija, 
išaugusi po pirmojo pasaulinio 
karo, anot laikraščio, geriau su
tiks mirti, negu nustoti buvę 
kanadiečiai. Bet nauja genera
cija keičiasi, prisiima vis la
biau Amerikos papročius- O 
ypačiai naujos dvasios atnešė 
gausūs imigrantai. Ar dėl A- 
merikos antikomunistinės aiš
kios politikos ar dėl noro būti 
amerikiečiais, naujieji imigran
tai esą labai palankūs tam, kad 
Kanada susijungtų su Šiaurine 
Amerika. — Tokia laikraščio 
charakteristika irgi vargiai pri
sideda prie kanadiečių aprami
nimo ir santykių su Amerika 
išlyginimo. ....

Išvados iš Kennedy ir de Gaulle 
konflikto

U.S. News .. ■ mano, kad de 
Gaulle pastatė rimčiausią kliū
tį Amerikos vadovavimui vaka
rų. Europos politikai nuo pat 
antrojo pasaulinio karo, ir A- 
merikos pozicija Nato vadovy
bėje negalės išlikti tokia kaip 
iki .šiol.

Gerins santykius tarp Maskvos ir Kinijos
Berlyne rytų Vokietijos ko

munistų suvažiavime Chruščio
vas pasiekė ko norėjo: jo lini
jai pritarė visi satelitai, o Ki
nijos komunistų atstovai buvo 
nušvilpti. Tačiau tai nereiškia, 
kad santykiai tarp Maskvos ir 
Kinijos komunistų tempsis to-

liau- Priešingai, su Berlyno su
važiavimu pastebima ženklų, iš 
kurių spėjama, kad abidvi pu
sės vengia nutraukti santykius 
ir pereiti į atvirą kovą. Kinijo
je sausio 11 buvo iškilmingai 
sutikta Sovietų pravažiuojanti 
delegacija, o ir kinų atstovai 
Berlyno suvažiavime kalbėjo, 
kad jie nenustos darę pastan
gų perkopti per nesutarimus.

— Anglija gamina lėktuvus 
kom. Kinijai. Sen. Keatingas 
reikalauja, kad Amerikos vy- Sausio 16 Maskvoje buvo pa- 

at- .
ir 
šu

riausybė įsikištų į tai, nes kom. 
Kinija užpuolė Indiją, kurią re
mia ginklais ir Amerika ir Ang
lija- •

skelbta, kad naujas Kinijos 
stovas turėjo• “nuoširdų 
draugišką pasikalbėjimą” 
Mikojanu.

statyti jų būvimo vietą nebus 
taip lengva-

Iš tos kritikos senoj om ra
ketom ir pagyrimo .Polaris ra
ketai išvada gali būti laikomas 
Christian Science Monitor ve
damojo teigimas: Italijos ir-Tur
kijos saugumas bus tikriau 
garantuotas.

Jei tai buvo aiškinimas apie 
strateginį pirmumą atsisakant 
nuo pastovių bazių ir įsive
dant judrias povandeninių lai
vų bazes, tai neslepiama ir po
litinė prasmė. Newsweek pri
minė audrą dėl Adlai Steven- 
,sono. Prezidento draugai laik
raštininkai St. Alsop ir Bart
lett bendrai rašytu straipsniu 
Sat. Ev. Post skelbė, kad A. 
Stevensonas buvęs priešingas
ginkluotai akcijai prieš Sovie
tus Kuboje. Jis siūlęs diplo
matines derybas -su galimybe 
panaikinti Amerikos bazes Tur
kijoje, Italijoje, Anglijoje už 
Sovietų raketinės bazės panai
kinimą Kuboje. A. Stevenso
nas paneigė tai, ką skelbė 
aniedu žurnalistai. Bet kilusio
je spaudos audroje dėl ano kal
tinimo Stevensonui niekas ir 
nemėgino paneigti, kad jau 
prieš Stevensoną su tokiais 
siūlymais buvo reiškęsis kitas 
prezidento draugas žurnalistas 
W. Lippmann (NYHT); po jo 
siūlymo tučtuojau Chruščiovas 
ir pareikalavo, kad Amerikos 
bazės Turkijoje būtų panaikin
tos. Prezidentas tada Chruščio
vo reikalavimą paliko be atsa
kymo ir tik spaudė, kad Chruš
čiovas atsiimtų savo raketas.
Netiesioginis atsakymas ateina 
dabar, po 6 savaičių nuo au
dros prieš Stevensoną- Daro
ma tai, kas buvo priskiriama 
Stevensonui kaip jo tariamai 
siūlomas appeasementas. Kad 
būtų išvengta appeasemento įs
pūdžio, skelbiama, kad nau
ja tvarka bus tikresnė apsau
ga Europai ir tai bus dalis pre
zidento Kennedy didžiojo pla
no, sutarto su MacmiUanu Nas
sau.

Newsweek susieja šį planą 
dar ir su Chruščiovo konfliktu 
su kinų komunistais ir su dery
bom dėl nusiginklavimo. Girdi, 
Amerikos raketų atitraukimas 
iš Europos palengvins Chruš
čiovo padėtį — jis galės Kinų 
draugam jį pavartoti kaip aiš
kų įrodyipą, jog jo skelbiama 
koegzistencijos politika duoda 
gerus vaisius- Daroma taip pat 
sugestija, kad raketų atitrau
kimas gali prisidėti prie palan
kios atmosferos sudarymo de
rybom dėl nusiginklavimo.

—o—
Pastarieji argumentai suke

lia abejojimą: ar tie, kurie juos 
vartoja, tiki tais argumentais, 
ar tik nori, kad kiti jais tikė
tų, nes naivu būtų laikyti 
Chruščiovą tiek nesuprantan
čiu padėties, kad girtųsi laimė
jimu tada, kai viena priemonė 
pakeičiama geresne priemone 
Europos apsaugai nuo Chruš
čiovo agresijos. Tokius argu
mentus skaitant lieka nebeaiš
ku: ar bazės naikinamos tam, 
kad būtų Europai duota geres
nė apsaugos priemonė, ar 
tam, kad būtų susitarta su 
Maskva.
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PIETŲ Amerikos bažnyčioje.

Ar išsigelbėjimas ateis laiku?
Kaip tvirtai laikosi Bažnyčia lotyny Amerikoje

Lietuvoje 
Paminėjo Putino Mykolaičio 

70 mėty sukaktį

Rašytojui Vincui Mykolaičiui 
Putinui sausio 6 suėjo 70 metų 
amžiaus. S. Litva tai paminė
jo Eugenijaus Matuzevičiaus 
straipsniu. E. Matuzevičius pa
kartojo K. Korsako pareiški
mus, kurie yra oficialus reži
mo nusistatymas dėl rašytojo 
Mykolaičio. Pagal Korsaką, 
“Mykolaičio Putino nueitas ke
lias būdingas daugeliui XX 
amžiaus inteligentų, kelias nu
žymėtas blaškymosi, klaidžioji
mu ir klaidomis, nulemtas isto
rinių įvykių, gilių idėjinių prieš
taravimų, kurių galutinis spren
dimas buvo galimas tik sovie
tinės santvarkos sąlygose, pa
sisavinant socialistinę pasaulė
žiūrą ir išeinant į teisingą ke
lią, nurodytą komunistų parti
jos”.

Toks oficialus vertinimas- 
Savo ruožtu Matuzevičius sa
ko, kad Mykolaitis Putinas da
bar esąs “vienas iš mėgstamiau
sių ii' labiausiai skaitomų rašy
tojų” Atkreipia dėmesį, kad 
šalia savo kūrybos Mykolaitis 
gausiai ėmėsi vertimų. Labiau
siai vertęs Adomą Mickevičių— 
Krymo sonetus, Konradą Ve- 
lenrodą, Pono Tado pirmąsias 
giesmes. Taip pat parašė mo
nografiją apie Adomą Mickevi
čių.

SUDANAS IŠVARĖ MISIJO- 
NIERIUS

Sudanas yra nepriklausomas 
nuo 1956. Nuo tada ir pradėjo 
persekioti krikščionis, tiek pro
testantus, tiek katalikus. Išva
rė 36 kunigus ir 19 seserų vie
nuolių. Jų mokyklas suvalstybi
no. Nuo pereitų metų įsigaliojo 
įstatymas, kad niekas negali bū
ti krikštijamas jaunesnis kaip 
18 metų. Sudane yra 600,000

i
Prezidentas Kennedy iškil

mingai paskelbė “pažangos pro
gramą” lotynų Amerikos kraš-' 
tam — 20 bilijonų per 10 me
tų. Tačiau prezidentas numatė 
sąlygą — kad patys lotynų 
kraštai parodytų iniciatyvos at
sistoti ant kojų, reformuoda
mi savo socialinį ir ūkinį gyve
nimą-

Dveji metai parodė, kad tos 
sąlygos lotynų kraštai nelinkę 
vykdyti — nenori ar nepajėgia. 
Austrai, italai ir kiti, pasinau
dodami Marshall© pagalba, at
sistojo ant kojų, ir šiandien 
ūkinis gyvenimas ten klesti. 
Lotynų Amerikoje kitaip. Pini
gų iš Amerikos gauti nori, bet 
reformų nenori. O jei Ameri
ka neduos pinigų, tai grasina 
nusisuksią į Maskvą.

Pernai gruodžio mėn. R. 
Kennedy nuvyko pas preziden
tą Goulart. įspėjo, kad Ame
rika gali atitraukti ranką su pi
nigais, jei ir toliau bus varoma 
propaganda prieš Amerikos in
teresus ir nesiimta priemonių 
didžiausiame Lotynų Amerikos 
krašte Brazilijoj finansam su
tvarkyti.

Kodėl lotynų Amerikoje taip 
yra; kodėl europiečius Ameri
kos pagalba pastatė ant kojų, o 
lotynų Amerikos kraštai neno
ri atsistoti, gali kiek paaiškin
ti ir Katalikų Bažnyčios padė
tis anuose kraštuose. Apie tai 
žurnale Lock buvo padaryta 
plati įvairių bažnytinio gyveni
mo žmonių pranešimų santrau
ka.

Lotynų Amerikos kraštai lai 
komi katalikiškais. Juose gyve
na 200 miL katalikų — treč
dalis viso pasaulio katalikų. O 
per 35-40 metų dėl prieauglio, 
didesnio nei kituose kraštuose, 
gali būti 600 mil. — pusė pa
saulio katalikų .. • Gali būti, 
bet ar bus. Žurnalas mini Rio 
de Janeiro arkivyskupo padė
jėjo Dom Helder Camara, kuris 
yra ir lotynų Amerikos vysku
pų tarybos vicepirmininkas, to
kius žodžius:

"Yra didelis pavojus, kad lo
tynų Amerikos gyventojai gali 
nustoti buvę katalikai ar net 
krikščionys".

Kodėl? Ar tik dėl to, kad ko 
munistai stipriai varosi prieš 
Bažnyčios įtaką? Iš dalies taip. 
Komunizmas labai įsigalėjęs u- 
ni versite tuose; varoma jo pro
paganda masėse. Čia populiari 
Kinijos komunisto Li Wei Han 
brošiūra “Katalikų Bažnyčia ir 
Kuba: Akcijos programa”, ku
rioje nurodoma:

"kad liaudies demokratijos 
sėkmingai galėtų eiti socializ
mo ir komunizmo link, būtina

iš pat pradžios, kad būtų pa
darytas galas Katalikų Bažny
čios įtakai ir veiklai".

Bažnyčios įtakai panaikinti, 
ne taip daug ir reikia. Pagal 
trejų metų surinktus duomenis, 
pati Bažnyčia padėtį rodo ka
tastrofišką, palyginti su katali
kybės padėtim kituose kraštuo
se.

Kiek tikėjimas tarp žmonių gy
vas?

Argentinoje 93 proc. gyven
tojų yra katalikai. Bet jie var
giai begali būti laikomi katali
kais — kalbama Argentinos Ka
talikų Akcijos pranešime —, 
nes jie nežino pagrindinių sa
vo tikėjimo tiesų; jie nevyk
do tai, ką jie tiki; jie atmeta

KUN. GONZALO ARROYO, S. J., 34 metų Santiago, Čilėje, rūpinasi že
mės reformos ir socialiniais klausimais.

kai kurias dogmas, pvz. popie
žiaus neklaidingumą, pragaro 
buvimą, nepripažįsta moterys
tės nesuardomybės. Labai gy
vas Dievo Motinos kultas. 
Mėgstami bažnytiniai papročiai.

Mėgstama tai, kas tenkinasi 
išore ir nieku asmens neįparei
goja, neuždeda jokių reikala
vimų.

Iš 25,000 vienos parapijos 
argentiniečių krikštyti visas 100 
proc., bet tik ,13 proc. klauso 
mišių. Ir tai dar esąs didelis 
procentas, nes kai kuriuose 
darbininkų kvartaluose Santia
go mieste, Chilės sostinėje, te
lanko tik 1 proc. Limos kuni
gas mini ir tokį atsitikimą: vie
nas katalikas sakėsi esąs ‘tik
ras katalikas’, eidamas pro baž- ‘ 
nyčią žegnojasi, bet nesijaudi
na, kad keturiuose miestuose 
jis turi po žmoną-

Lotynų Amerikos žmogus ge
ros širdies, gailestingas. Sku
ba su išmalda, pašalpa.

Jis labdarys, bet jis nejau
čia visuomeninio atsakingumo, 
paremto teisingumu. Socialinis 
teisingumas, atsakomybė u ž 
skurdžius ir jų likimą jam esąs 
svetimas-

Dėl to ten valdžia nenori ir 
negali nė socialinių reformų į- 
vykdyti. Tuo naudojasi komu
nistai, siūlydami, kad jie įvyk
dys taip pat... labdarą — at
ims iš turtingųjų ir atiduos be
turčiam.

Ar Bažnyčia gali žmones ten 
perauklėti? ; (B. d.)

IE

Siely supirkinėtojai Lietuvoje ir — J. Tysliavos palaikai 
Ko sovietai siekią pelenu laidotuvėm?

— Maskva šaudo į kom. Ki
niją ne tik žodžiais, bet ir sąs
kaitom. Pareikalavo, kad Kini
ja sumokėtų 38.5 mil. dol. už 
ginklus, kuriuos Maskva davė 
Kinijai Korėjos karo metu. 
Kinija nesirengia mokėti, nes

Dirvoje sausio 14 V- Raste
nis priminė Gogolio “Mirusių 
sielų” vęikėją nušigyvenusį 
dvarininką Cičikovą, kuris sa
vo kreditingumui pakelti supir
kinėjo ne gyvus baudžiaunin
kus, bet mirusių baudžiaunin
kų sąrašus ir juos įrašydavo 
kaip realų savo turtą. Panašiai, 
sako autorius elgiasi bolševikai 
Lietuvoje.

“Kultūrinėje srityje Lietu
vos bolševikai ypač uoliai į sa
vo čičikoviškus kreditus įsira
šinėja jau mirusius rašytojus, 
dailininkus, komp o z i t o rius, 
mokslininkus, visuomenininkus. 
Štai toli gražu nepilnas sąrašas 
mirusių iškiliųjų Lietuvos as
menybių, kurias dabartiniai 
‘naujaturčiai’ įsirašė į savo kre
ditus, nors gyvi būdami jie nė 
iš tolo neturėjo intencijos ko
kiu nors atžvilgiu būti bolše
vizmo ‘baudžiauninkais’: Čiur
lionis, Žemaitė, Lazdynų Pelė
da, Petkevičaitė-Bitė, Maironis, 
Vaižgantas, Kudirka, P. Višins
kis, S. Daukantas, Gruodis, Pa
kalnis, Sruoga, Vaičiūnas, Krė
vė, Vienuolis, Strazdelis, Vieno
žinskis — poetas, Vienožinskis 
— dailininkas. Purenąs ir dar 
daug kitų”.

Naujausias čičikoviškas Lie-

spauda

savaites'.T 7 "• ’Vietoj ' privataus 
šeimyninio įvykio jie iš laido
tuvių padarė išgarsintą politinį 
įvykį: užleido kapui vietą pa
čiam Lietuvos panteone — Ra
sų kapinėse, tik, bent viešuo
se pranešimuose, įrikiavo Tys
liavos vardą šalia tokių įžymy
bių kaip Cvirka ir Marcinkevi
čius (ne Basanavičius ir Sruo
ga, kurie irgi ten palaidoti).. 
jie surengė, valstybinio "masto 
laidotuvių iškilmes, kuriose da
lyvavo ne tik kultūrinės, bet 
ir politinės srities aukštų pa
reigūnų; savo prakalbose čiči
kovai nutylėjimu amnestavo 
Tysliavą už jo viso gyvenimo 
aiškiai priešsovietinį viešąjį 
veikimą, iškeldami tik specia
liai atrinktą jo poeziją ir ypač 
jiems svarbiausią faktą, kad 
štai, ‘poetas sugrįžo į tėvynę’. 
L. Kapočius . . . išsitarė visai 
aiškiai, ko čičikovai tikisi iš 
to ‘pirkinio’: šis ‘poeto sugrįži
mas’ padėsiąs ir kitiems ‘po 
svetimus kraštus blaškomiems’ 
lietuviams suartėti su ... ‘savo 
tautos kamienu’.

“Tas L. Kapočiaus pasisaky
mas patvirtina, tiesa, ir taip

mienu suartėjimo’ šydu pri
dengtas lig šiol nesėkmingos 
‘antrosios (aiškiaū, probolševi- 
kinėsj jėgos’' jiems ’tinkamas 
pakaitalas”.

“Ar ši čičikovų. investacija 
bus ką laimėjusi, ar ne, gal būt 
netrukus pradėsim matyti”.

Kas į tą siekimą atsiliepia ir 
kas ne?

Drauge sausio 19 jau cituo
jama iš Vienybės T. Tilvyčio 
labai palankus atsiliepimas apie 
mirusio J. Tysliavos poeziją. 
Bet čia pat pacituoja Draugas 
ir iš Lietuvoje 1961 išleistos 
Lietuvių literatūros istorijos 
sakinius, kuriais J. Tysliavos 
poezija suniekinama. Pažymė
ję šitą dviveidiškumą, dienraš
tis sustoja prie Vienybės pas
tangų velionies pelenų nuveži
mą į Lietuvą pridengti “ net 
patriotinio sentimento ir lais
vės ilgesio šydu”. Į tai atsiliep
damas, dienraštis sugretina J. 
Tysliavą su Krėve ir Biržiškom. 
Rašo: “Abejojame, ar toks Vi- 
cas Krėvė, broliai Biržiškos bei 
kiti mūsų rašytojai Lietuvą bū
tų mažiau mylėję už velionį 
Juozą Tysliavą. Šiaip ar taip 
Tysliava išemigravo į užjūrius

r?

krikščionių, pusė jų katalikai. sako, kad tai buvo dovanos.

Adolfo SCHRAGERIO

tuvos bolševikų ‘pirkinys’ Juo
zo Tysliavos vardas. .. .Vilniš
kiai čičikovai, kuriems gy
vas Tysliava gal būtų atrodęs 
‘per brangus’ ir rizikingas ar 
visai nepriimtinas, mielai pasi-

aiškų numanymą, kad Vilniaus 
čičikovai taip dosniai mokėjo 
ne vien už J. Tysliavos ‘miru
sią sielą’, ne vien už jo vardą. 
Tai yra ir, jei ne sandėris, tai 
bent spekuliacinis investavimas

Vienintelis atstovas Amerikoje šių vokiškų

Turime nuolat mūsų sandėlyje įvairaus dydžio 
bei įvairaus medžio. Baldas išardomas ir pri
statomas į bet kurią JAV-bių vietą.

šovė ‘įsigyti’ mirusio Tysliavos į viltį sustiprinti lietuvių išei
vijoje vadinamąją ‘trečiąją jė-vardą... Jie leido velionies 

našlei vykti su urna pačiai į 
Vilnių ir ten viešėti apie dvi

gą’, ir sustiprinti ją ta prasme, 
kad ji faktiškai būtų ‘su ka-

iš nepriklausomos Lietuvos ir 
miręs grįžo į pavergtąją. V. 
Krėvė ir kiti iš gimtosios žemės 
buvo išrauti užgriūvančios ver
gijos- Tačiau lig šiol vienas iš 
jų šiose sąlygose nepanorėjo 
grįžti ir savo pelenais džiovinti 
nenudžiovinamų tautos ašarų 
ir kraujo. Jie kantriai laukia 
laisvės dienų”.

336 East 86th St., N. Y. C.
Tarp 2-os ir 1-os Avenue • TR 9-0400
Atidaryta kasdien nuo 9 ryto iki 9 vai. vakaro 
Antradieniais ir šeštadieniais 9 iki 6 vai. vak.

TAIP! Ne! — Taip! Ne!
I

DABAR JŪS GALITE APLANKYTI savo artimuosius Lietuvoje.
Mūsų įstaiga taip pat sutvarko pramogines ir biznio keliones į 
visus Sovietų Sąjungos valdomus kraštus. Mes parūpiname vizas, 
sutvarkome rezervacijas .ir kt. Smulkesniems informacijoms rašy- 
kite/skambinkite daugiausia patyrusiam kelionių biurui į R. Europą

COSMOS TRAVEL BUREAU, Inc.
45 W, 45 Street, New York 36, N. Y, • Tel. Circle 5-7711

Cosmos Parcels Express Corporation 
Paskubina jūsų siuntinį jūsų draugams ir giminėms į bet kurią 
SSSR dalį..........................................................Licensed by Vneshposiltorg
SIUNTINIAI APDRAUSTI — PRISTATYMAS GARANTUOTAS 

------  GAVĖJAS NIEKO NEMOKA ------
Visuose mūsų skyriuose jūs rasite didelį pasirinkimą medžiagų 
moteriškiems ir vyriškiems drabužiams ir tuo sutaupysite nei per
kant kitur. Jūs galite gauti ir kitokių reikmenų tinkamų siunti
niams pigiau nei bet kur kitur. Dėl papildomų informacijų ir nemo
kamų kainaraščių rašykite ar aplankykite jums artimiausią skyrių:
• NEW YORK, 3, N. Y. — 39 - 2nd Avenue .................... AL 4-5456
• NEW YORK 11, N. Y. — 135 W. 14th Street .............  CH 3-2583
• BROOKLYN 11, N.Y. — 370 Union Avenue .............. EV 4-4952
• BROOKLYN 7, N.Y. — 600 Sutter Avenue ................ DI 5-8808
• ATHOL, Mass. — 61 Mt. Pleasant Street .................... CH 9-6245 •
• BOSTON 18, Mass. — 271 Shawmut Avenue ................ LI 2-1767
• SOUTH BOSTON, Mass. — 359 West Broadway .... Tel. 268-0068
• BUFALLO 6, N.Y. — 332 Fillmore Avenue ................ TL 6-2674
• CHICAGO 22, III. — 2222 W. Chicago Avenue ............ BR 8-6966
• CHICAGO 8, III. — 3212 So. Halstead Street ............ WA 5-2737
• CLEVELAND 13, Ohio — 904 Literary Road ............ TO 1-1068
• DETROIT, Mich. — 7300 Michigan Avenue ..... _........ VI 1-5355
• GRAND RAPIDS, Mich. — 606 Bridge St., N.W......... GL 8-2256
• HAMTRANCK, Mich. — 11333 Jos. Campau .............  TO 7-1575
• HARTFORD, Conn. — 132 Franklin Ave.; CH 6-4724 / 233 8O30
• IRVINGTON 11, N.J. — 762 Springfield Ave. ___  ES 2-4685
• YOUNGSTOWN 3, Ohio — 21 Fifth Avenue .............  Rl 3-0440
• YONKERS, N.Y. — 235 Nepperhan Ave., .................. GR 6-2681
• LOS ANGELES 22, Calif. — 960 So. Atlantic Blvd. .. AN 1-2994
• LAKEWOOD, N.J. —- 126 - 4th Street ........................ FO 3-8569
• NEWARK 3, N.J. — 428 Springfield Avenue ............ Bl 3-1797
• NEW HAVEN, Conn. — 509 Congress Ave...................  LO 2-1446
• PATERSON 1, N.J. — 99 Main Street ........................ MU 4-4619
• PASSAIC, N.J. — 176 Market Street ........................ GR 2-6387
• PHILADELPHIA 23, Pa.’— 525 W. Girard Ave......... PO 5-5892
• PITTSBURGH 3, Pa. — 1015 E. Carson Street ____ HU 1-2750
• SAN FRANCISCO, Calif. — 2076 Sutter Street .......... Fl 6-1571
• WATERBURY, Conn. — 6 John Street ...................... PL 6-6766
• WORCESTER, Mass. — 174 Millbury Street .............. SW 8-2868
• VINELAND, N.J. — W. Landis Ave., Greek Orthodox Club Bldg.

WEISS & KATZ, INC.
187 ORCHARD ST., N. Y. C. TeL GE 7-1130

DIDMENŲ IR MAŽMENŲ PREKYBA
DIDELIS PASIRINKIMAS AUDINIŲ

■ vyrų ir moterų eilutėm, apsiaustam, suknelėm ir kt.
■ Audiniai angliškos ir vietinės vilnos, šilko, medvilnės.
■ Specialiai žemos kainos siunčiant audinius į ušsienį.
■ Mes padidinome savo patalpas, kad galėtume geriau 

patarnauti klijentam. Prašome užeiti ir pasižiūrėti!

VILNONĖS MEDŽIAGOS JŪSŲ ARTIMIESIEMS 
IMPORTUOTOS IR VIETINĖS

Vilnonės medžiagos kostiumams, paltams ir suknelėms. Taip pat 
šilkinės, maišytos, spalvotos, lovoms užtiesalai, vilonės skaros ir 
šalikai — Geriausios rūšies pigiausiomis kainomis. Specialus pa
tarnavimas paruošiant pakietus į Europą. Užeikite ir įsitikinsite!

SUPERIOR PIECE GOODS CORP.
200 Orchard St. Tel. AL 4-8319 New York 2, N. Y.

al

SIŲSKITE Į LIETUVĄ IK SSSK

KALĖDŲ IR ŽIEMOS SEZONO DOVANAS

— gerą atraižą medžiagos paltui, kostiumui, suknelei! Pa
sirūpinkite medžiagos išsiuntimu TUOJAU!
Siuntiniai pristatomi ne ankščiau, kaip po — 2 mėnesių

Išpardavimas nepaprastai žemom URMO KAINOM 

atraižų vilnonės medžiagos - importuotos ir vietinės — 
3 - jose krautuvėse

S. BECKENSTEIN, Ine.
118-125-130 ORCHARD STREET — GR 5-4525

Cor. DELANCY, N.Y.C.
KRAUTUVES ATVIROS KASDIEN IR SEKMADIENIAIS, 
IŠSKYRUS ŠEŠTADIENIUS, NUO 9 RYTO IKI 6:30 VAK.

S. Beckenteino krautuvėse kalbama rusiškai, lenkiškai, ukrainiškai 
Važiuoti BMT išlipant Essex Street, keltis elevatorium į viršų, 

arba IND traukiniu D-6 Avenue iki Delancey Street.

Atsineškite šį skelbimą, kuris bus ypatingai įvertintas
=u

Siuntiniai į LIETUVĄ ir kitus kraštus

BALTIC STORES LTD
( Z. J UR AS )

421 Hackney Rd., London E. 2, England — Tel. SH 0-8734

• Tikra lietuviška bendrovė, vienintelė, patarnaujanti 
tautiečiams jau virš 20 metų.

• Pasiunčiame: Medžiagas, avalynę, gatavus rūbus, siu
vamas mašinas, maistą, ir visa kita, kas yra leidžiama.

• Mes GARANTUOJAME KIEKVIENO SIUNTINIO 
PRISTATYMĄ LAIKE 3 SAVAIČIŲ.

• Mūsų, padarytos sąskaitos, siunčiant siuntinius per 
mus, suteiks Jums teišę, gauti mokesčio nuo Jūsų 
uždarbio sumažinimą (Income Tax)..

• Pakvitavimą su siuntinio gavėjo parašu, pristatome 
kiekvienam siuntėjui.

Pasinaudokite mūsii geriausiu ir asmenišku patarnavimu!

2
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Begėdiškas melas
Me<ui begėdiškai yra pasitar

navusi viena tarntautinė insti- 
tnciia, vadinama Unesco vardu. 
Tai Jungtiniu Tautų auklėiimo, 
mok=io ir kultūros organizaci
ja. Kai i tokią organizaciją i- 
siskverbia melagiai, tai sukelia 
ne tiktai nusistebėjimą, bet ir 
nasioiktinimą, nes tikras auk
lėjimas, mokslas ir kultūra su 
melu neturi nieko bendro. Ne
gi Unesco savo varda būtu pa
sirinkusi kokiom natvčiom, o 
ne rimtam reikalui? Kas čia at
sitiko?

★

Unesco vardu yra išleista 
brošiūra, pavadinta “Rasiu ir 
tautu lygybė SSSR”. Toje knyg
palaikėje I.P. Tsamerian ir S. 
L. Ronin stengiasi įrodinėti, 
kad sovietinėje diktatūroje eg
zistuojanti teisių lygybė. Tai 
iau toks “mokslas”, kuris iš 
karto pakvimpa nešvankiu me
lu. Dar šlykščiau apsimeluoja- 
ma rašant, kad “1940 metais 
buvo atstatyta sovietinė san
tvarka Baltijos valstybėse — 
Lietuvoje, Latvijoje ir Estijo
je, kai jos laisvu noru prisijun
gė prie Sovietu Sąjungos”. Taip 
tegali rašyti įdoktrinuoti bol
ševikai ruskeliai arba jų agen
tai. Bet kaip tokia “kultūra” ga
lėjo pasirodvti tarptautinės au
klėjimo, mokslo ir kultūros or
ganizacijos (Unesco) vardu?

Stasys Lozoraitis, Lietuvos 
diplomatijos šefas, tuo reikalu 
parašė protesto raštą Unesco 
generaliniam direktoriui Pary
žiuje. Laiške rašoma:

“Aš turiu garbės atkreipti 
Tamstos malonų dėmesį į tai, 
jog šis tvirtinimas yra begėdiš
kas melas. Yra visuotinai žino
ma, kad 1940 metais Sov. Są
junga, vykdydama savo krimi
nalinius susitarimus su Hitle
riu. užpuolė Lietuvą, Estiją ir 
Latviją be mažiausios provoka-

I Trečioji jėga j
1 FELJETONAS |

(3)
— Tai, sakai, neleidžia, — 

susimąstė ir Virvelė. — Maty
ti, turi rimtų priežasčių. Ne vi
sur dar turistam namai įreng
ti- Klaipėda buvo apgriauta, 
Dzūkijoje — smėlynai. Namai 
ant smėlio nesilaiko. O be na
mų — kaip tave priims? Geriau 
užeik kada pas mane, — kvie
tė Virvelė. — Parodysiu filmą 
iš Lietuvos. Be jokių išlaidų ir 
vargo matysi, kas reikia ma
tyti . ..

Virvelė dar nespėjo tų žo
džių baigti, kaip Skiedra užbė
go jam iš priekio:

— Dievaži, vožčiau tau tie
siai i srėbtuvę, jei nebūtume 
gatvėje, — užriko. —Neturi gė
dos siūlyti filmą vietoj kelio
nės į Lietuvą. Pats'plepi apie 
kultūrinius ryšius, bendradar
biavimą, o man siūlai filmą. 
Kad tu kur nesurugtum! Maty
ti, tie maskoliai okupantai bi
jo, kad Dzūkijoje kokios revo
liucijos nesukelčiau. štai kur 
visa paslaptis!

Aš tildžiau, kad jie rimtai ne- 
susipeštų.

Published seml-weekly except holiday 
weeks and July and First week In 

August when published weekly.

PRENUMERATOS KAINA
Amerikoje metams$6.00 
Brooklyn, N. Y.$6.50 
Pusei metų $3.50 
Užsienyje___ ______________ $6.50

cims iš iu pusės ir laužydama 
trijų tautų valia būti nepri
klausomom, iu suverenumą ir 
tarptautine teisę- Sovietų Są
jungą pati pasmerkė save kaip 
agresorių, nes buvo pasirašiu
si su Baltijos valstybėmis agre
sijos nustatymo konvenciją, ku
rios str. 2. uždėjo dalyviams 
šią prievolę: “ .. .bus laikoma 
agresorium valstybė, kuri pir
moji padarys vieną iš šių veiks
mu ... 2) įsiverš savo ginkluo
tomis pajėgomis, net be karo 
paskelbimo, i kitos valstybės 
teritoriją . . .” Šią konvenciją 
Sov. Salunga sulaužė kaip ir de
šimtis kitų sutarčių ir jų tarpe 
taikos ir nepuolimo sutartis-

"Raudonajai kariuomenei į- 
siveržus į Baltijos valstybes, o- 
kunacinė valdžia suorganizavo 
rinkimų komediją, kurios metu 
įsakė sovietu kariuomenei “bal
suoti”; po to sekė vadinama
sis Estijos, Latvijos ir Lietuvos 
įjungimas į Sov. Sąjungą.. To
kiu būdu Sov. Sąjungą pada
rė vieną bjauriausių tarptauti
niu nusikaltimu, kokie yra ži
nomi naujoje istorijoje.

★

“Tokiomis aplinkybėmis yra 
absoliučiai nesuprantama, kaip 
tokia tarptautinė organizacija, 
kaip Unesco. galėjo duoti savo 
vardą ar prileisti, kad jis būtų 
neteisėtai panaudotas leidiniui, 
kuriame Sov- Sąjungos bruta- 
liška agresija prieš tris baltų 
tautas ir joms primesta žiau
ri priespauda atvaizduojama, 
kaip jų laisvas prisijungimas 
prie Sov. Sąjungos. Tai yra ne
tik tų trijų tautų užgavimas, 
bet taip pat teisingumo bei 
žmoniškumo jausmo, kuris su
daro viena mūsų civilizacijos 
elementų. Tai yra užgavimas 
nesuderinamas su tarptautinės 
auklėjimo, mokslo ir kultūros 
organizacijos garbe. Nė naciai
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JONAS KUMPAKOJIS

Virveįė visas paraudo ir šo
ko įrodinėti:

— Visai ne! Tu pats esi kal
tas. Aš gerai žinau. Nors mu
dviejų nuomonės daug kur su
tinka ir kartais pakalbi protin
gai, bet ir pasielgi, kaip tie 
vaduotojai. Pagadini ręikalą. 
Rinčių kas man sakė, kad tau 
prie penkių dienų Vilniuje bu
vo išprašęs dar vieną dieną 
Kaune ir dvi Klaipėdoje, bet..

— Kas “bet”?
— Bet išdrožei kalbą vaduo

tojų susirinkime. Mūsų gerada
rius ir išvaduotojus rusus išva
dinai okupantais, o buržuazi
nius nacionalistus ir banditus 
— didvyriais. Dar dešimkę va
duotojam paklojai. Kas tokią 
žioplystę daro? Kur tavo pro
tas? Prakišai visus kreditus pas 
mūsų pažangiuosius. Dabar ta
vęs nė į Vilnių neįsileis- Su
pranti?

Skiedra lingavo galva ir ty
lėjo- Jam buvo taip skaudu, 
kad Dzūkijos jau neišvys, jog 
žodžio nepratarė. Man jo pa
gailo. Aš stojau ginti:

Prieš 40 metų
Min. V. Sidzikausko kalba, pasakyta Klai- • 
pėdos išlaisvinimo minėjime New Yorke

Jeigu didysis Lietuvos kuni
gaikštis Vytautas po Žalgirio 
kovos būtų pasiekęs to, ką 
jis pareiškė Vokiečių ordinui, 
būtent, kad "Prūsai yra taip 
pat mano tėvų žemė ir aš j p 
reikalausiu iki Uosos", tai vi
duriniu ir naujųjų amžių Lietu
vos istorija, greičiausiai, būtų 
nuėjusi visai kitu keliu. Tačiau 

nedrįso tyčiotis iš savo aukų ir 
netvirtino, kad žydai laisvu no
ru ėjo į getus ir jų žudymo vie
tas.

“Su pasipiktinimu ir skaus
mu turiu garbės pareikšti iš
kilmingą protestą prieš brošiū
ros “Rasių ir tautybių teisių 
lygybę SSR” išleidimą ir pra-
šyti Tamstą išimti ją iš apy
vartos. Aš vyliuos, kad Tamsta 
malonėsi padaryti žingsniu nu
statyti Unesco valdininkų atsa
komybe šioje aferoje.

Turėdamas prieš akis tiek 
Baltijos valstybių interesus, ir 
tiek Unesco garbę, kukiai tas 
brošiūros išleidimas padarė di
delės žalos, siūlau, kad Unesco, 
vykdydama savo programą is
torijos vadovėliam leisti, pa
vestų grupei specialistų — į 
kurią, žinoma, neįeitų sovietai, 
bolševikai ir komunistai —pa
ruošti Sov. Sąjungos agresijos 
prieš Baltijos - valstybes ir jų 
okupacijos bei priespaudos is
toriją.”

— Virvini susuktasis, — sa
kau, — nagi, ir išplovė tie rus
keliai tau smegenis: išmazgojo 
ir išsunkė! Jei jau tau Lietu
vos okupantai yra išlaisvinto
jai, o kovojusieji ir išniekinti 
partizanai, Lietuvos patriotai,— 
banditai, tai ar tavo galvoje dar 
kas liko?

— Dugiau negu pas tave!— 
atšovė.

— O Jurgutėliau! — neišlai
kiau nešūktelėjęs.

— Nėra ko čia šauktis pra
eities dvasių! — atšovė Virve
lė stipriu trigubu balsu, tar
tum iš jo burnos būtų prašne
kę ir Kilpa su Mazgu- —Kas 
buvo, praėjo ir nebesugrįš. O 
Jurgis Skiedra nėra koks Jur
gis šventasis... Jo nusikaltimų 
nė į jaučio odą nesurašytum: 
nelegaliai pabėgo iš Lietuvos, 
bastėsi po Vokietiją, persime
tė į Ameriką kapitalistinę, be 
sovietų leidimo pasidarė čia 
piliečiu, negrįžta j tėvynę....

— Užsičiaupk! — pratrūko 
Skiedra įpykęs. — O tu ar ne
bėgai? Dūmei, lyg kas būtų 
padus svilinęs. Kiti nebuvo 
taip galvų pametę, tai ir da
bar jas turi. O tu?

— Aš susipratau ir pasitai
siau, — teisinosi Virvukas.— 
Už tai man atleido. Jie, tie ge
raširdžiai, visiem atleidžia, kas 
gailisi ir •..

— Ir parduoda savo kailį.
— Galite sakyti, kaip norite. 

istorija nepripažįsta “jeigu”, ir 
nenagrinėja, kas būtų buvę, jei
gu ... Istorija registruoja fak
tus. O istorinis faktas buvo 
toks, kad 1422 rugsėjo 26 (t. 
y. praslinkus 12 metų po Žalgi
rio laimėiimo) prie Melno eže
ro pasirašytoji su Vokiečių or
dinu taikos sutartis paliko vo
kiečiu valdžioje vakarines lie
tuviu ir prūsę aentis su Nemu
no žiotimis ir Klaipėdos pilimi.

Lietuvos ekspansija buvo pa
stūmėta i rytus. Savo galei sti
printi didieji Lietuvos kuni
gaikščiai ieškojo atramos slavų 
žemėse- Lietuva paliko konti
nentinė valstybė su visomis to
kios padėties pasėkomis. Amžių 
bėgyje toji padėtis suformavo 
ir lietuvių tautos charakterį.

Praslinkus tik penkiem šim
tam metų po Žalgirio pergalės, 
pirmasis pasaulinis karas suda
rė sąlygas pakeisti istorijos rai
da,' kiek ji lietė Lietuvą. Tą 
istorinį posūki įvykdė tautinio 
atgimimo naujiems žygiams pa
žadinta ir socialiniu atžvilgiu 
persirikiavusi pati lietuvių tau
ta savo rankomis ir savo geni
jumi.

1914 metais kilęs pirmasis 
nasaulinis karas buvo vestas ir 
baigtas taiftę apsisprendimo 
šūkiu. Tuo metu, 1918 vasario 
16 atsikūrė Lietuvos valstybė. 
Ta pačią diena, kai buvo baig
tas karas 1918 lapkričio 11

Bet judu tai užkietėję savo 
smegenyse- Norite dar kaž ko
kį numirėlį prikelti.

— Kokį numirėlį?! — suri
kau.

— Gi prieš 22 metus palai
dotą vadinamą Nepriklausomą
ją. Neprisikėlė ir neprisikels^

— Esi išdavikas, tautos išga
ma, gal dirbi už pinigus! —pra
pliupo Skiedra.

— Dirbu dėl tėvynės, dėl jos 
gerovės.

— Taip? Ar jau pamiršai 
aną vakarą nelaisviečių susirin
kime? Drėbei penkinę ir man 
teisinaisi: čia tai tetos pinigai. 
Kas girdėjo, kad rusai kam te
tos pinigus išmokėtų? Jie čia 
graibosi visokius palikimus nu
džiauti. Nė skolų nemoka. O 
tau pakišo... Ar tai nėra at
lyginimas už tavo darbą? —kir
to Skiedra iš peties.

— Palikimą gauti kiekvienas 
turi teisę. Čia joks nusikalti
mas ar papirkimas. Už tuos žo
džius aš tave patrauksiu teis
man. Už šmeižimą. O tu, Kum- 
pakoji, būsi liudininku. Girdė
jai, ką jis pasakė? Turėsi pri
siekti. Mano advokatas jau se
niai renka medžiagą prieš to
kius nepraustaburnius šmeiži
kus- čia laisvas kraštas. Žmo
gaus vardas ir garbė įstatymų 
saugojami, — pabrėžė su pasi
tenkinimu.

— čia tai teisybę sakai, — 
pabrėžė ir Skiedra. — Dabar 
man visai aišku, kodėl Lietu

V. SIDZIKAUSKAS kalba Klaipėdos atvadavimo minėjime. Iš k. į d. R. Budrienė, A. Reventas, P. Ulėnas, 
Pr. Vainauskas, Nuotr. V. Maželio.

Tilžėje buvo įkurta Prūsų Lie
tuvių Susivienijimo Tautos Ta
ryba, kuri savo 1919 balandžio 
8 raštu Paryžiaus konferenci
jos pirmininkui Clemenceau 
reikalavo tautę apsisprendimo 
teisės Mažajai Lietuvai iki Lab
guvos, Įsručio, Gumbinės. Dar
kiemio ir Galdapės apskričių ir 
leisti tom žemėm susijungti su 
Didžiąja Lietuva vienoje Lietu
vos valstybėje.

To paties reikalavo ir Lietu
vos delegacija taikos konferen
cijoje 1919 kovo 24 įteiktame 
memorandume, pavadintame 
“Revendications Lithuan i e n- 
nes.” ' Savo trigrašį pridėjo ir 

von negrįžti, o tik kitus ra
gini. Ten tave surištų į mazgą 
ir dar kilpą ant kaklo užnertų. 
Neprisišauktum nei teismo nei 
liudininkų. Bepig tau kitus čia 
gąsdinti teismais ir advokatais! 
Bet ar nebūsi per daug įmer
kęs uodegą? Vargu kas ištrauk
tų už ausų, kai užvestum bylą. 
Norėčiau pabūti liudininku. Tu
rėčiau šį tą pasakyti...

Aš stebėjausi, kad Skiedra 
taip pasišiaušė. Pasirodė esąs 
tikras vyras, ne skiedrelė. Man 
buvo mįslė, kaip jiedu anksčiau 
galėjo draugauti. Arba Skiedra 
prablaivėjo, arba baiminosi, kad 
neiškiltų kas viešumoje- Jis to
liau pylė, lyg būtų teisinęsis:

— Taip, Virvele! Mudviejų 
keliai nuo šiandien skiriasi. 
Pakankamai tu man akis dū
mei. Tik dėl tavęs turėjau su 
Rinčiuku susitikinėti. Išklojau 
jam visą savo gyvenimą, ilgiau
sias anketas užpildžiau, visas 
gimines Lietuvoje surašiau. Va
žinėjau į pasimatymus su Len- 
kevičium- Vis tavo patarimų 
klausydamas. “Nelaisvę” per 
tave užprenumeravau. Pradėjau 
gauti “Maskolių Balsą”, -kurį 
jie vadina iškreiptu “Tėvynės 
Balsu”. Labai jau jis panašus 
į tavo balsą... Graudu ir pik
ta darosi, kad leidausi už no
sies vedžiojamas ir suvedžioja
mas. Manai, kad Skiedrelė taip 
ir plauks visą laiką, kur tik pa
stumsi ... Štai ir ne- Už atra
mos užsikabinau. Gana! Ir tu, 

Juozo Gabrio Informacijos Biu
ras Lozannoje, išleidęs Europos 
tautybių žemėlapį, radusį gra
žaus susidomėjimo taikos kon
ferencijos sferose, ir lenkai, ku
rie savo delegacijos taikos kon
ferencijai pirmininko Dmovskio 
asmenyje pasiūlė padalinti Ryt
prūsius tarp Lenkijos ir Lietu
vos pagal mano aukščiau sumi
nėtą liniją, bet su tą sąlyga, 
kad Lietuva sutiktų atgaivinti 
unijos saitus su Lenkija. Dėl 
viso to atsirado kitas istorinis 
faktas, būtent: į Versalės taikos 
sutartį buvo įrašytas 99-sis 
straipsnis, kuriuo į šiaurę nuo 
Nemuno esanti Mažosios Lietu-

Virvele, vieną kartą stipriau 
susiveršk į tikrą mazgą. Pakaks 
būti palaida kilpa! Ar nematai, 
kad su tavim padorus tautietis 
nė sveikintis jau nenori? — 
kreipėsi į Virvos savigarbą.

— O ne! Tu klysti, labai 
klysti, — nepasidavė pertikina- 
mas- — Niekada aš tiek dėme
sio savo gyvenime nesulaukiau, 
kaip dabar. Tai reiškia: einu 
geru ir teisingu keliu. Visi ma
ne gerbia, neišskiriant nė va
duotojų. Kai vieną kartą nukly
dau į parengimą, taip sakant 
pasižvalgyti, tai viena buvusi 
aktorė per visą svetainę atplas
nojo man rankos paspausti. Aš 
tik sveikinuos, tiktai linkčioju 
visą laiką ratu apstotas-

— Giriesi, Virvekli, giriesi ir 
nerausti. Pats mačiau, kaip ap
linkui tave buvo tuščias ratas.

— Tai buvo tas momentas, 
kai visi nubėgo pirktis atviru
kų, kad juose pasirašyčiau. Ant 
Lenino paminklo Lukiškių aikš
tėje, Vilniuje.

— Ar nebuvo ten Lukiškių 
kalėjimas, ir ar nebuvo tai ne
laisviečių susirinkime? — pa
stebėjau.

Skiedra skaniai nusijuokė.
—Ne, netame susirinkime, 

— užginčijo Virvelė. — Gerai 
prisimenu, kad buvau pas va
duotojus. Ir kaip neprisiminti, 
jei pats šulas šoko su manim 
glėbesčiuotis.

(Bus daugiau) 

vos dalis su Nemuno žiotimis 
ir Klaipėdos uostu, nuo to lai
ko Klaipėdos kraštu vadinama, 
buvo atskirta nuo Vokietijos, 
šią pastarąją įpareigojant pri
pažinti Santarvės valstybių pa
darysimą dėl tų žemių spren
dimą.

Versalės taikos sutarties pro
jektas buvo įteiktas Vokietijos 
delegacijai, ši savo pastabose 
dėl to projekto tarp kitko tei
gė, kad Klaipėdos krašto atsky
rimas nuo Vokietijos būtų prie
šingas apsisprendimo princi
pui, nes jo gyventojų dauguma 
esanti vokiška ir jis esąs suau
gęs su Vokietija ir ūkiškai ir 
kultūriškai. Taikos konferenci
jos pirmininkas Clemenceau, at
sakydamas į tas Vokietijos De
legacijos pastabas, parašė:

“Susijungusios ir susitaru
sios valstybės nesutinka pripa
žinti, kad Klaipėdos krašto at
skyrimas prieštaraulę tautiniam 
principui. Kalbamas kraštas vi
sada buvo lietuviškas, jo gy
ventojų dauguma kalbos ir kil
mės požiūriu yra lietuviai. Tas 
faktas, kad Klaipėdos miestas 
didžia dalimi yra vokiškas, ne
galėtų pateisinti viso krašto pa
likimo Vokietijos suverenume, 
ypač dėl to, kad Klaipėdos uos
tas yra vienintelis Lietuvos 
išėjimas į jūrą. Yra nutarta, 
kad Klaipėda ir aplinkinis kraš
tas bus perduoti Susijungu
sioms ir Susitarusioms valsty
bėms, nes Lietuvos teritorijos 
padėtis dar nėra nustatyta".

Tas Clemenceau raštas yra 
didelės reikšmės Lietuvai turė
jęs istorinis faktas.

Versalio sutarčiai 1920 sau
sio 10 įsigaliojus, Klaipėdos 
kraštą užėmė prancūzai, kurie 
jį administravo visų susijungu
sių ir susitarusių valstybių var
du. Dėl užsitęsusio Lietuvos 
ginčo su Lenkija dėl Vilniaus 
buvo nudelstas Lietuvos de ju
re pripažinimas. Tatai kliudė 
perleisti Lietuvai suverenumą 
į Klaipėdos kraštą ir užtęsė 
prancūzų buvimą lietuviškame 
pajūryje.

Primintinas bandymas iš
spręsti Klaipėdos krašto likimą 
1921 metais, t.y. laikotarpyje 
po Klaipėdos krašto atskyrimo 
nuo Vokietijos ir dar prieš 
Lietuvos de jure pripažinimą. 
Pirmininkavęs tiesioginėm Lie
tuvos ir Lenkijos derybom, ku
rios vyko 1921 liepos mėn- 
Briuselyje, Belgijos užsienio 
reikalų ministeris ir Vilniaus 
klausimo referentas Tautų Są
jungos Taryboje Paul Hymans, 
savo pragarsėjusiame Lietuvos 
ir Lenkijos teritorinio ginčo iš
sprendimo projekte, buvo pa
siūlęs sudaryti Lietuvą iš trijų 
kantorių (Šveicarijos pa v yz- 
džiu), būtent: Vilniaus, Kauno 
ir Klaipėdos. Jei tas jo projek
tas būtų buvęs priimtas, Tau
tų Sąjungos Taryba būtų pasiū
liusi Aukščiausiajai Santarvės 
Valstybių Tarybai pripažinti 
Lietuvą de jure ir jai perleisti 
Klaipėdos kraštą. Tačiau ir Lie-

( nukelta į 4 psl.)
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NUSISEKĘS ATEITININKŲ POBŪVIS - KONCERTAS PHILADELPHIJOJE
Gražioje Regency salėje, ku

ri yra beveik miesto centre, 
Philadelphijos ateitininkai sau
sio 12 surengė šaunų bankie- 
tą-koncertą, kurio pelnas skir
tas Lietuvių Fondui.

Tai labai retas įvykis Phi- 
ladelphijoje, kad būtų ruošia
mas bankietas su tokia iškilia 
koncertine dalimi.

Rengėjams garbė, kad jie 
ryžosi lietuviškai visuomenei 
patiekti tokią malonią ir kultū
ringą staigmeną, o visuomenė 
savo gausiu atsilankymu —per 
200 svečių — parodė, kad gero 
skonio ir kultūringi parengimai 
ją domina.

Bankietui vadovavo dr. A. 
Juozapavičius, koncertinės da
lies pranešėja buvo Roma Puo- 
džiūnaitė, šokių vadovas Algis 
Gečiauskas.

Brockton, Mass.
Naujieji Metai jau gerokai 

nutolo, bet malonūs prisimini
mai dar neišdilo iš sutikusiųjų 
šiuos metus Romuvos parke. 
Sutikimą organizavo Lietuvių 
Bendruomenės apylinkės valdy
bą, kurią sudaro pirm. R. Biel- 
kevičius, Irena Eivienė, A. Me- 
reckis ir VI. Jakimavičius. Bu
vo meniškai papuošti stalai, ge
ri valgiai, nuotaikinga progra
ma. Grojo Smito orkestras. Dvy
liktai valandai išmušus, žodį 
tarė K. Bielkevičius. Apie 100 
dalyvių vieni kitiem linkėjo 
sėkmės naujais metais. Pobūvio 
pasisekimui labai daug padėjo 
nuoširdi moterų ir vyrų talka- 
Vyriausiom šeimininkėm buvo 
E. Bielkevičienė, O. Šmitienė ir 
T. Bliudnikienė. Dekoravimo ir 
tvarkymo darbus padėjo atlik
ti E. Bliudnikas, K. Plonys, J. 
Kucinas, J. Ginčys ir k. Pobū
vis praėjo labai kultūringai. Iš 
likusio pelno ir kitų pajamų 
Lietuvių Fondui paskirta 50 
dol-; ta suma norima pakelti li
gi 100 dol.

Karele Švagždytė, sesuo kun. 
Jono švagždžio, Nukryžiuotojo 
Jėzaus seserų kapeliono Brock- 
tone, mirė Lietuvoje šių metų 
pradžioje. Velionė prieš antrą
jį pasaulinį karą lankėsi Brock- 
tone, kai kun. J. Švagždys dar 
buvo šv. Roko parapijos klebo
nu. Paskutiniu laiku gyveno 
Šauliuose, buvo vienuolė, nors 
vienuolynas bolševikų uždary
tas-

Motery Sąjungos skyrius va
sario 9 šv. Kazimiero parapijos 
salėje rengia vakarą parapijos 
naudai. Bus meninė programa 
ir užkandžiai. Visi maloniai 
kviečiami dalyvauti.

Lietuvos vyčiai vasario 2, 
šeštadienį, Walkoverio klubo 
salėje rengia tradicinį snaigių 
balių. Bilietus galima iš anksto 
įsigyti pas kuopos narius.

Moksleiviu ateitininkę susi
rinkimas įvyko sausio 13 kuo
pos globėjos Z. Kucinienės bu
te. Susirinkime Kęstutis Gir
nius iš Bostono skaitė referatą 
apie tautiškumą- Tarp kuopos 
narių buvo pravesta bendro iš
silavinimo anketėle.

Nauja ligoninė statoma prie 
Fields parko. Žemės nupirkta 
36 akrai. Statybą remia Bosto
no kardinolas Richard J. Cush
ing. (G.) 

j 206 East 861 h Street
(tarp 2 ir 3 Avė.) 

nr < Sr y New York' N-Y- 
Tel. RE 4-4428

Vedėjas: Helmut Vollmer i
KASDIEN KONCERTAInuo 4 vai. popiet j

Užkandžiai iš nuosavos virtuvės
Puikiausia vokiška virtuve: pietūs-vakarienė į
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Maloni susitikimo vieta Yorkvilėje
Kiekvieną vakarą šokiai ir šiaip maloniai lai
kas praleidžiamas prie Niek Aversano vado
vaujamo orkestro. Dainuojantis virtuozas — 
akordeonistas Philip Victor, dainininkė Sigrid 

ir baritonas Jay Gaymor.

(Buvusi Cafė Wienecke) Puiki europėjinė virtuvė =
Rezervacijoms skambinti — AT 9-8230 — Prašykite BETTY s 
207 EAST 86th STREET (prie 3rd Avenue) NEW YORK CITY =

šį banketą-koncertą savo at
silankymu pagerbė Pennsylva- 
nijos universiteto profesoriai— 
dr. A. Sennas ir dr. A- Salys su 
žmonom, Vliko prezidiumo na
rys J. Stikliorius, prof. dr. A. 
Kučas iš Scrantono, V. Trum
pa ir A. Vasaitis iš Washin gto- 
no, prof. dr. ' J. Kakarieka iš 
Čilės (P- Amerikos), kun. St. 
Raila iš New Yorko ir k. Daly
vavo beveik visa Ateitininkų 
Federacijos valdyba: S. Sužie
dėlis, kun. V- Dabušis, dr. Vyt. 
Vygantas, A. Barzdūkas, dr. A. 
Sužiedėlis. Banketo metu trum
pą žodį tarė Ateitininkų Fede
racijos vadas S. Sužiedėlis, Pax

K. ČIKOTAS, Philadelphijos ateitininkų sendraugių pirmininkas, atidaro tradicinį pobūvį-koncertų. Prie 
stalo iš k. į d. J. Stikliorius, prof. A. Salys, K. čiko-tas, prof. A. Senn su žmona, S. Salieru, dr. A. Kučas.

Svečiai iš toli ir arti. Iš k. j d. dail.J. Bagdonas, P. Mitalas, V. Buinienė, Br. Buinys, J. Stelmokienė, 
arch. J. Stelmokas, V. Trumpa E. Mitalienė, V. Gruzdys. Abi nuotr. V. Gruzdžio.

JUOZAS MIKLOVAS KALBĖS VASARIO 16 MINĖJIME
ROCHESTER, N. Y.Lietuvos nepriklausomybės 

paskelbimo minėjimas bus va
sario 17, sekmadienį. Praneši
mą apie dabartinę Lietuvos pa
dėtį padarys inž. Juozas Mik- 
lovas, praeitą vasarą Paryžiu
je pasitraukęs iš rusų ekskur
santų tarpo. Meninę programą 
išpildys vietos bendruomenės 
choras, vadovaujamas muz. Sta
sio Norkaus- Minėjimas prasi
dės 11 vai. šv. Jurgio lietuvių 
parapijos bažnyčioje mišiomis 
už gyvus ir mirusius Lietuvos 
laisvės kovotojus. Popiet 3 vai 
susirinkimas šv. Jurgio liet- 
parapijos salėje. Minėjiman 
yra pakviesti JAV sen. K. Kea
ting, JAV Kongreso nariai, at
stovaują Rochesterio miestą, ir 
vietos aukštieji pareigūnai bei 
tautybių atstovai. Minėjimą ben
gia vietos Alto skyrius.
... Susirūpinimas Lietuvių Fon

B

Romana pirm. dr. Vyt. Vygan
tas ir dipl. teis. J. Stikliorius.

Šio parengimo centrinis taš
kas buvo koncertinė dalis, ku
rią išpildė mūsų iškilioji solistė 
A- Stempužienė ir Clevelando 
vyrų oktetas.

Ne muzikui rašyti apie voka
listus drovu, bet kaip dalyviui 
savo įspūdžius atskleisti gal ir 
leistina.

Tikrai sol. A. Stempužienė 
žavi, spalvinga ir kiekvienoje 
dainoje nauja- Ir nejunti kai 
jos audringai nuskambėjęs bal
sas ramiai vos girdimam alsa
vime nutyla. Tai talento, dai
nos meilės ir darbo vaisius.

du. Sausio 13 prof. dr. A. Kli
mas, kalbėdamas lietuvių radi
jo valandėlės programoje apie 
Lietuvių vieno milijono dole
rių fondo reikšmę ir uždavi
nius, pastebėjo, kad Rocheste- 
ry jau yra sudarytas iš 60 as
menų L.F. vajaus komitetas, 
kurio pirmininkas kleb- kun. 
Pranas Valiukevičius, čia gimęs 
lietuvis- Norima aplankyti visi 
Rochesterio ir apylinkės lietu
viai, kviečiant juos užsirašyti 
fondo nariais. Prekybininkas 
Robertas Sherelis yra pirmas, 
kuris atsiliepė su 100 dol. če
kiu. LB. Skyrius dar pr. me
tais įmokėjo 1,000 dol. Sausio 
20 L.F. vajaus reikalu angliš
kai per radiją ir šv. Jurgio lie
tuvių parapijos kat. bažnyčioje 
per visas trejas mišias klb. kun. 
Pranas Valiukevičius paaiškino 
kalbamo fondo uždavinius ir 
kvietė melstis, kad Rochestery 
pradedamas fondo vajus gerai 
pasisektų.

L.B. visuotinis susirinkimas 
šaukiamas sausio 27 d. 3 vai- 
popiet, šv. Jurgio parapijos sa
lėje. Bus metinė veikimo apys
kaita ir renkama nauja valdy
ba.

Repetuoja V. Alanto Buhal
terijos klaidą. Vietos dramos 
būrelis pradėjo repetuoti V. 
Alanto 3 veiksmų komediją, 
“Buhalterijos klaida”. Režisuo
ja prof. VI. Sabalienė. Vaidina: 
Ir. Gaidytė, Ona Adomaitienė, 
K. Mačiulienė, VI. Keiba, VI. 
Mališauskas, Alf. Džiakonas, R. 
Kiršteinas ir Br. Velminskas. 

Stempužienės asmenyje dar ryš
ki ir kita brangi dovana— tai 
nuoširdus paprastumas. Jai sve
tima maniera, formalumas ar 
trafaretinė laikysena.

Šis jos bruožas yra tas til
tas per kurį ji po pirmo pasi
rodymo su publika sudaro nuo
širdų ir artimą ryšį ir nenuos
tabu, kad solistė iš publikos 
karštų aplodismentų galėjo iš
silaisvinti tik humoru pasitei
sinus, kad daugiau dainų ne
bemoka.

Sol. A. Stempužienė Philadel- 
phijoje paliko mielus ir gra-

(nukelta į 5 psl.)

Pranui Saladžiui — 70 me
tę. Pranui Saladžiui, buv. Lie
tuvos kariuomenės pulkininkui, 
Kauno karo komendantui ir L. 
Šiaulių S-gos vadui, vasario 27 
sukanka 70 metų. Pranas Sa- 
ladžius tebėra veiklus vietos 
bendruomenės ir kitų organi
zacijų narys, nuoširdus lietu
viškos knygos platintojas ir rė
mėjas. šiuo metu draugė su 
žmona Brone, abu pensininkai, 
gyvena ramias pensininko die
nas-

Ilgiausių metų!
Mykolui Venciui 82 metai.
Sausio 14 Mykolas Ventys, 

vis dar veiklus daugelio vietos 
lietuviškų organizacijų narys, 
senosios kartos lietuvis, atšven
tė 82 metus. Ventys, nors ir to
li užmiesty gyvena, bet dar ne
buvo atsitikimo, kad jo nema- 
tytumėm kuriame nors lietu
viškame susirinkime ar pasita
rime, nors ir nesinaudoja auto
mobiliu. Ilgiausių ir sveikatin- 
giausių metų!

Išmirštanti bendruomenė. 
Praeitais metais čia mirė apie 
40 lietuvių, jų tarpe senosios 
kartos dideli veikėjui Juozas 
Braknys ir Ign. Viliamas. Iš 
naujai atvykusių mirė: Pranas 
Choromanskis ir E. Kiršteinie- 
nė. — Sausio 22 palaidotas 
Pranas Šukys, 87 metų.

Naujos knygos ir plokštelės 
Lietuvių spaudos kioske šiuo 
metu labiausiąi perkamos kny
gos: L.Valiuko “Lithuania Land 
of Heroes, knyga apie ge
nerolą Nagį — Nagevičių, 
kan. A. Steponaičio atsiminimai 
“Tėvynėje ir pasauly” ir kt-

LOS ANGELES, Calif, paminėta Klaipėdos krašto atvadavimo sukaktis 
sausio 13. Iš k. j d. poetas B. Brazdžionis, K. Liaudanskas, dr. P. Pama
taitis ir dr. J. Jurkūnas. Nuotr. L. Briedžio.

Lietuviai lankėsi pas miesto burmistrą
LOS ANGELES, CALIF.

Sausio 15 Los Angeles mies
to majoras Samuel W. Yorty, 
priėmė lietuvių delegaciją. Dele 
gacija pakvietė majorą su žmo
na būti garbės svečiais Vasa
rio 16 minėjimo bankete Roose
velt Kotelyje, vasario 10. Taip
gi prašė paskelbti pritaikytą 
proklamaciją ir leisti tą dieną 
iškelti/ Lietuvos vėliavą ties 
miesto rotuže (City Hali). Ma
joras žadėjo pasistengti minė
jime dalyvauti. Kitus prašy
mus jisai' patenkino.

Prie tos progos delegacija į- 
teikė majorui L. Valiuko parū
pintą knygą “Lithuania Land 
of Heroes”. Inž. E. Arbas kny
goje padarė gražų įrašą, po ku
riuo delegacija pasirašė.

Delegacijoje dalyvavo inž. 
Julius Jodelė, ALT skyriaus 
pirmininkas, Antanas Skirius,

BALTIMORE^ ŽINIOS
Šv. Alfonso mokyklos vai

kai sausio 15-18 turėjo pusme
tinius egzaminus. Šią savaitę 
jie pradėjo šių mokslo metų 
antrą pusmetį.

Parapijos kunigai po Kalėdų 
švenčių buvo išvykę atostogų. 
Pirmą savaitę atostogavo kun. 
M. Vrablic ir A- Dranginis, ant
rą savaitę — prel. L. Mendelis 
ir kun. J. Antaszewski.

STOUGHTON, MASS.
Prel. William W. Gunn 

Stoughtono klebonas, buvo pa
gerbtas sausio 20. Iškilmėse da
lyvavo ir nemaža lietuvių- Kun. 
M. Vembrė sėdėjo prie garbės 
stalo ir, vakarienę baigiant, su
kalbėjo maldą.

Suvienytę draugijų nauja 
valdyba

Sausio 20 d. įvyko me
tinis susirinkimas, kurį pradė
jo pirmininkas J- Blaizis, pa
kviesdamas atsistojimu pagerb-
ti praeitais metais mirusius na
rius. Susirinkime dalyvavo 69 
nariai ir keletas svečių.

Buvo padaryta pranešimai iš 
praeitų metų veiklos. Susirin
kusius savotiškai nustebino kai 
patyrė, kad 1961 metais neap
mokėtos sąskaitos, nesumokėta 
už prekes, liko skola, o buvo 
skelbiama, kad sumokėta. A. 
Raila, iš Randolf, Mass., per
skaitė valdžios revizoriaus pra
nešimą. Revizorius mano, kad. 
buvusieji iždo prižiūrėtojai per 
minkštai žiūrėjo į dalykus.

Per praeitus metus, išskyrus 
sausio mėn., turėta 38,873.31 
dol. pajamų, išlaidų 37,180.70 
dol. Pelno liko 1,683.614

Išrinkta nauja valdyba: pirm. 
Pr. Jakubaitis-Jacobs, vicepirm 
Ant. Raila, prot- rašt. Stella 
Railienė, fin. sekr. J. Jakubai-

Plokštelės ilgo grojimo: akor- 
dionisto K. Daubaro {grojimai 
“Liet, tautiniai šokiai ir melo
dijos”, Meno ansamblio Daina
va “Tau Tėvyne” ir kt. Liet, 
spaudos kioskas veikia sekma
dieniais, nuo 10 iki 12:30 vai. 
popiet- žemut. šv. Jurgio liet, 
parapijos salėje. Vedėjas A. 
Sabalis (32 Simpson Rd. Roch
ester 17, N.Y.). Sb.- 

Bendruomenės apylinkės pirmi
ninkas, ir rašytoja Alė Rūta 
tautiniame kostiume. Delegaci
ją lydėjo konsulas dr. J. Biels
kis.

Tenka patirti, kad atvyksta 
iš Washington© Lietuvos atsto
vas J. Rajeckas. Jis dalyvaus 
nepriklausomybės minėjime-

Minėjimo bankete sutiko da
lyvauti Kinijos respublikos ge
neralinis konsulas dr. Mong- 
ping Lee su žmona. Jis yra Los 
Angeles konsularinio korpuso 
dekanas.

Be kitų garbės svečiu dar 
yra pakviesas Kanados genera
linis Konsulas George R. Pa- 
aerson su žmona ir “Los Ange
les World Affairs Council” di
rektorius Walter P. Coombs.

Reporteris

Šv. Vardo draugijos vyrams 
sausio 13 išdalintos ištikimy
bės dovanos. Išdalijo prel. L. 
Mendelis tiems nariams, kurie 
per metus ištikimai atliko savo 
pareigas-

Lietuvię melodijos radijo va
landėlė sausio 19 Lietuvių Sve
tainės didžiojoje salėje minėjo 
15 metų sukaktį. Šokiams gro
jo J. Lekevičiaus orkestras. Lie- 

tienė-Jacobs, ižd. G. Vareika, 
kasos globėjas Vyt. Poškus, Pr. 
Yanush-Januševičius, direkto
rių tarybom V. Strimaitis, P. 
Valuntas, J. Jurgutis-Urgotis, 
Pr. Vitkauskas, Ant- Malakaus
kas, maršalas J. Petrukaitis. 
Prekybos komitetan išrinkta 
Vyt. Poškus, J. Cenčius, Ad. 
Stonkus-

Palinkėkime, kad draugija 
stiprėtų ir išvengtų praeitų 
metų nemalonumų. (D.)

TRISDEŠIMTIES METŲ 
mūšy veiklos sukakties proga, mes 
dėkojame daugeliui tūkstančiu mūšy 
klienty kurie patikėjo pavesti mums 
siysti j u

dovanų siuntinius į USSR
Mes džiaugiamės pasiektu rekordu, 
skubiu ir patikimu patarnavimu ir 
kviečiame tuos, kurie iki šiol dar 
nebendradarbiavo su mumis siysti 
sekantį siuntinį per mus.

GLOBE PARCEL SERVICE, Ine.
716 WALNUT STREET 
PHILADELPHIA 6, PA.

SKYRIAI VISUOSE SVARBESNIUOSE MIESTUOSE

Prieš 40 mėty
(atkelta iš 3 psl.) 

tuva ir Lenkija (kiekviena dėl 
kitų motyvų} Hymanso projek
tą nepriėmė.

Vilniaus klausimui įstrigus ir 
nematant galimybės jo greitu 
laiku išspręsti, didžiosios San
tarvės valstybės jautė negalė
siančios ilgiau nepripažinti Lie
tuvos valstybės buvimo ir ati
dėlioti jos de jure pripažinimo, 
o kartu ir Klaipėdos krašto 
klausimo išsprendimo. Todėl 
1922 gruodžio mėn. Ambasado
rių Konferencija, kuriai Aukš
čiausioji Santarvės Valstybių 
Taryba buvo perleidusi savo 
funkcijas, sudarė prancūzų už
sienio reikalų ministerijos Eu
ropos d-to vicedirektoriaus La
roche vadovaujamą komisiją, į 
kurią, be čia išvardinto pirmi
ninko, įėjo Anglijos, Italijos ir 
Japonijos ambasadų Paryžiuje 
atstovai. Tai komisijai buvo pa
vesta paruošti Klaipėdos kraš
to klausimo išsprendimą. Pra
sidėjo delegacijų kvietimai į 
Paryžių, apklausinėjimai, bu- j 
vo pateikti klausimų lapai ir t. 
t. Suintensyvėjo intrigos. Ypač i 
aktyvūs buvo lenkai, kurie 
Klaipėdoje turėjo net savo kon- i 
sulą Szarotą. Ateinančios iš j 
Paryžiaus ir Varšuvos žinios 
rodė, kad mirtinas pavojus pa- ; 
kibo ties lietuvių tautos vilti
mi įsitvirtinti savam pajūryje. 
Paryžiuje brendo, sumanymas 
paskelbti Klaipėdos k r a štą 
“freistaatu” — savo rūšies 
laisva valstybėle, sudarant Lie
tuvos ir Lenkijos bendrą valdy
bą Klaipėdos uoste. Grėsė pa
sikartoti požalgiriniai laikai, 
kai Lietuva, laimėjusi mūšį, 
pralaimėjo taiką- (B.d.) 

tuviškai radijo valandėlei va
dovauja A. Juškus ir K. Las- 
kauskas.

Sodaliečię metiniai pusryčiai 
ir susirinkimas bus vasario 3, 
sekmadienį, po 8:30 v. mišių 
šv. Alfonso salėje. Bus renka
ma valdyba.

• - - - w - •4
Amerikos Legiono Organiza

cija, minėdama 20 metų su
kaktį, kaip Dorchester trans
porto laive žuvo keturi karo 
kapelionai, rengia iškilmes va
sario 3 3:45 popiet War Me
morial auditorijoje. Iškilmėse 
dalyvauti pakviestas ir kun. A. 
Dranginis.

Mykolas štaskūnas, senos 
kartos lietuvis ir ilgai gyvenęs 
rytiniame Baltimorės rajone, 
mirė sausio 16 Johns Hopkins 
ligoninėje. Gedulingos mišios 
už jo sielą buvo šv- Alfonso 
bažnyčioje sausio 19. Palaido
tas šv. Stanislovo kapinėse. Li- 
ko nuliūdusi sena motina Kat
rina-

Jonas Obelinis

4
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Klaipėdos sukilimo minėjimas Chicagoje
Minėjimas pradėtas įspūdin

gu vainiko prie Žuvusiųjų pa
minklo padėjimu ir L.V.S. Ra
movės pirm. P. Bubelio žodžiu, 
dalyvaujant organizacijų vėlia
vom ir miniai žmonių.

Toliau persikelta į Jaunimo 
Centro didžiąją sale, perpildy
tą su kaupu publikos; buvo 
daug jaunimo. Įnešamos vėlia
vos, sugiedoti himnai: J.A.V.— 
N. Liukevičiūtės, Lietuvos — 
"Tėviškės" choro. Tas pats cho
ras pagiedojo ir maldą “Prana
še, didis”.

Pirmininkaujantis M. Purvi
nas tarė įvadinį žodį (kiek per 
ilgą), prisimindamas anuos 
svarbius įvykius prieš 40 metų, 
kai buvo sprendžiamas Mažo
sios Lietuvos šiaurinės dalies 
likimas. Svarbų vaidmenį su
vaidino Mažosios Lietuvos Gel
bėjimo Komitetas su M- Jan
kumi priešakyje,' bet. svarbiau
si iniciatoriai buvo E. Simo
naitis ir J. Budrys.

Klaipėdos krašto ir uosto į- 
jungimas į Lietuvos valstybę 
buvo reikšmingas pačiai naujai 
atsikūrusiai Lietuvai tautiniu 
ir ekonominiu atžvilgiu. Ir 
pats Klaipėdos kraštas pakilo 
kultūriškai ir tautiškai. Pažan
ga buvo nepaprasta.

1939 metais Hitlerio siautėji
mas atplėšė tą kraštą nuo Lie
tuvos, o šiandien ten vyrauja 
rusiškasis elementas. Mažojoje 
Lietuvoje Potsdamo sutartis su
kūrė neteisingą padėtį, kuri ir 
šiandien tebeegzistuoja. Mažoji 
Lietuva labai sunaikinta, var
das pakeistas, kolonizuota ru
sais. Bet lietuviai kovos, kol ne 
tik Klaipėdos kraštas, bet ir vi
sa Mažoji Lietuva bus sujung
tos į vieną Lietuvos valstybę 
su Vilniumi.

Lietuvos gen. konsulo dr. P. 
Daužvardžio žodis buvo trum
pas: sveikinimas ir padėka ren
gėjams ir Maž. Lietuvos patrio

L. PETRAUSKAITĖ ir A. GEČYS, du draugais susitiko pobūvio metu. Jie kartu augo, mokėsi, priklausė 
Philadelphijos at-kų studentų draugovei, buvo aktyvūs jos nariai.

DARBININKO SKAITYTOJAM
DARBININKO administracija labai prašo neuždelsti 

atsilyginti už laikraštį. Raginimas sudaro naujas nerei
kalingas išlaidas.

SKAITYTOJAMS palengvinti išsiųsti prenumertą, 
dedamas šis lapelis. Prašome jį iškirpti, užpildyti ir pa
siųsti adresu:

Darbininkas, 910 Willoughby Ave., Brooklyn 21, N. Y.

Prašau pratęsti prenumeratą 1963 metams.

Vardas ir pavardė ...................................................................

Adresas .........................      1............... .
Prašau siuntinėti Darbininką 12 mėnesių už $5.00 

(pažįstamui, neturtingiem, ligoniam)

Vardas ir pavardė ............... ...................................................

Adresas ..........................................................».........................
Siunčiu:

už prenumeratą $............. , aukų $.............  Viso $.............

(Data) * (Parašas)

- -.-L tradiciniame pobūvyje-koncerte. Abi nuotraukos V. Gruzdžio.

tams, kovojusiems už krašto 
laisvę.

JAV LB pirm. J. Jasaitis 
sveikindamas reiškė viltį, kad 
laisvės vėliava suplevėsuos vi
soje tėvynėje.

M- Lasytis, buvęs Klaipėdos 
krašto mokyklų inspektorius 
ir komandantas, pabėrė pluoš
tą įdomių atsiminimų iš anų 
laikų.

Pagrindinis kalbėtojas buvo 
Maž. Lietuvos atstovas Vlike 
Mart. Brakas. Jis nurodė, kad 
ir Amerikoje buvo kilęs dides
nis judėjimas tuo reikalu. Chi-

ST. BARO IR
Stasio Baro ir Danos Stan- 

kaitytės koncertas 1963 sausio 
19 slovėnų auditorijoje į Cle- 
velando lietuvių kultūrinį gy
venimą įsirašo šventiniu įvy
kiu. Mažiau patrauklūs lietuviš
kąja koncerto dalimi (progra
moj buvo Šimkaus, Karnavi- 
čiaus, Banaičio, Cerienės, Ra
čiūno kūriniai), kuriai, matyt, 
skiriama mažiau ir dėmesio, so
listai visu pajėgumu bei gro
žiu pasirodė operų arijose ir 
duetuose (programoj buvo Bize- 
to “Carmen”, Halevy “žydė”, 
Ponchiellio “La Gioconda”, su 
ryškia persvara Verdžio “Ai
da”, taip pat Donaudžio, Haen- 
delio, Schumano ir Strausso 
kūriniai). Patenkinta gausiai 
susirinkusi publika savo nuo
taikas išreiškė nenutrūkstama 
katučių audra, vertusia solistus 
bisuoti ir atvejų atvejais pasi
rodyti scenoj. Koncertą surem 
gė P. Skardžio vadovaujamas 
Ateities klubas.

Salių klausimas kultūriniam 
Clevelando lietuvių parengi
mam tebėra, kaip ir buvęs, ak
tualus. Naujai pastatyta erdvi, 
graži ir patogi naujosios para
pijos salė dėl visos eilės prie- 

cagoje 1922 įvyko lietuvių susi
rinkimas Mac Kenly parko sa
lėje. Priėmė rezoliucijas, pa
siųstas J.A.V. valstybės depar
tamentui, kur buvo prašoma 
padėti Lietuvai susigrąžinti tą 
kraštą ir uostą. Kituose mies
tuose taip pat buvo prakalbos, 
rezoliucijos ir renkamos aukos.

Šiandien dar pasitaiko lietu
vių, kurie vengia minėti aną 
sukilimą, teisindamies nenorį 
erzinti kaimynų vokiečių, bet 
tai klaida. Anais laikais lietu
viai sukilėliai kovojo ne su vo
kiečiais, bet su santarvininkų

D. STANKAITYTĖS
CLEVELANDAS

žasčių šiems parengimams ne
prieinama. Šv. Jurgio parapijos 
salė ir Lietuvių salė didesniem 
parengimam yra per ankštos. 
Dėl to salių vis tebereikia ieš
kotis kitur. Daugiausia naudo
jamasi slovėnų auditorija.

Kun- Jonas Grigonis, naujai 
paskirtas, asistentu į naująją 
parapiją vietoj iškeltojo kun. 
A. Goldikovskio, parapijai pri
sistatė 1963 sausio 20 per lie
tuvišką sumą. Savo pamoksle 
pasisakė eisiąs lietuvio kunigo 
keliu.

Abiejų lituanistinių mokyklų 
Kalėdų švenčių eglutės šiemet 
buvo surengtos su įdomiomis 
vertingomis programėlėmis, ku
rioms buvo parodyta dėmesio 
ir nepagailėta polėkių- Dėl to 
eglutės sutraukė gausius daly
vių skaičius ir davė pajamų 
pačioms mokykloms išlaikyti -Iš 
šių pajamų buvo paskirtos ati
tinkamos aukos ir abiem lietu
vių parapijom, kur šios mokyk
los prisiglaudusios. Ypačiai di
delę auką skyrė naujosios pa
rapijos šv. Kazimiero lituanis
tinė mokykla (keturis šimtus 

SOLISTĖ A. STEMPUŽIENĖ ir Clevelando vyry oktetas išpildo koncertinę dalį Philadelphijos ateitininkų

atsiųsta prancūzų kariuomene. 
Santarvininkų 4 vėliavos kabo
jo prie Petisnė būstynės Klai
pėdoje. Vokietija laikėsi nuoša
liai-

Kova dar nebaigta. Didysis 
visų tautų priešas laiko mūsų 
žemę priespaudoje. Bet mes 
tęskime kovą, imdami pavyzdį 
iš anų lietuvių.

J- Tamulis, buvęs aktyvus su
kilimo dalyvis, pateikė savo as
meniškų išgyvenimų iš paties 
kovos lauko.

Toliau sekė meninė dalis.
A.P. Bagdonas

KONCERTAS
dol.), kurios tėvų korrtitetui pir
mininkauja S. Laniauskas. To
kios aukos tikslas taip pat pa
remti parapijos statybos fondą.

Lietuvos Nepriklausomybės 
šventės minėjimą Alto skyrius 
rengia vasario 17, sekmadienį, 
5 vai. naujosios parapijos sa
lėj. Kalbėtoju pakviestas J. Au
dėnas, Lietuvos Laisvės Komi
teto narys, nepriklausomos Lie
tuvos paskutiniosios vyriausy
bės buv. žemės ūkio ministeris. 
Organizacijos su vėliavomis 
kviečiamos dalyvauti šv. Jurgio 
parapijos lietuvių pamaldose 
10:30 vai-

Vacys Kavaliūnas, dirbęs 
mokytojo darbą nepriklauso
mos Lietuvos mokyklose ir te
bedirbąs jį išeivijoj, taip pat 
aktyvus kultūriniam mūsų gy
venime, laimėjo dvyliktąją pre
miją “Draugo” romano už sa
vo kūrinį “Kalnų giesmė”. Cle
velando lietuviai gėrisi savo 
kolonijos darbščiu nariu, pra
turtinusiu lietuvių išeivijos gy
venimą kūrybiniu laimėjimu.

(S,)
— • —

Lietuvos nepriklausomybės 
paskelbimo 45 metų sukakties 
minėjimą rengia Alto skyrius 
vasario 17. Mišios už žuvusius 
‘ir. kovojančius dėl Lietuvos 
laisvės ir nepriklausomybės 
bus 10:30 vai. abejose lietuvių 
parapijų bažnyčiose. Minėji
mas 4 vai. popiet įvyks lietu 
vių naujosios parapijos salėje 
(18022 Neff Rd.). Kalbės Juo
zas Audėnas, buvęs Lietuvos 
žemės ūkio ministeris, ir kon- 
gresmanas Charles A. Vanik. 
Meninę dalį išpildys Chicagos 
vyčių choras, vadovaujamas 
Fausto Strolios. Organizacijos 
su vėliavomis kviečiamos daly
vauti pamaldose šv. Jurgio baž
nyčioje ir iškilmingam minėji
me salėje.

Minėjimo proga aukos tautos 
laisvinimo reikalam bus renka
mos vokeliais. Galima pasiųsti 
iš anksto iždininko L. Leknicko 
vardu. Aukotojų pavardės ir 
sumos iškilmingo minėjimo pro
tarpiais bus garsinama- Salėje

vietos numeruotos. Pakvietimus 
galima įsigyti iš anksto pas 
skyriaus valdybos narius ir prie 
įėjimo. Kas norėtų rezervuoti 
vietą, skambinti L. Leknickui, 
tel. 371-5940.

Alto Skyriaus Valdyba

LIETUVOS PASIUNTINYBĖS 
ŽINIOS

.Lietuvos atstovas J. Rajec
kas dalyvavo buv. valstybės 
prokuroro -James P. McGrane- 
ry laidotuvių iškilmingose mi
šiose, šv. Mato katedroje. Mi
šias aukojo Washington© arki
vyskupas O’Boule.

Tautinėje Galerijoje sausio 
8 išstatyta parodai Leonardo 
da Vinci Mona Lisa- Kalbėjo 
JAV prezidentas, Valstybės sek
retorius, Prancūzijos ministeris 
kultūros reikalams Andre Mal- 
raux. Iškilmėse buvo pakviesti 
ir Kajeckai.

Burmos valstybės nepriklau
somybės šventės proga sausio 
4 Kajeckai dalyvavo tos valsty
bės ambasadoriaus surengtame 
priėmime.

Sausio 14 Lietuvos atstovas 
J. Kajeckas dalyvavo Kongreso 
bendroje abiejų rūmų sesijoje, 
kurioje JAV prezidentas John 
F. Kennedy pasakė kalbą.

Msg- Gerolamo Prigione, A- 
paštališkojo delegato pavaduo
tojas, prieš išvykdamas į nau
ją paskyrimo vietą, lankėsi at
sisveikinti pas Lietuvos atsto
vą J. Kajecką.

New Jersey Lietuviij 
Bendruomenės pir
mosios stipendijos

LB New Jersey apygardos 
atstovų 1962 suvažiavimas iš
kėlė sumanymą, kad būtų tiks
linga LB apygardai suorgani
zuoti bent po vieną metinę sti
pendiją studijuojančiam aukš
tąjį mokslą lietuvių jaunimui. 
Nors LB apygardos valdyba la
bai stengėsi, kad jau šiais 
mokslo metais stipendija bū
tų suorganizuota ir paskirta, 
bet lėšų telkimas ir kiti orga
nizaciniai reikalai nudelsė iki 
1963 pavasario semestro. Sti
pendijai skirti komisija, va
dovaujama inž. L. Šimkaus, tik 
sausio 12 padarė atitinkamus 
sprendimus. Stipendijai kandi
datų buvo 5. Vienas, nepatei
kęs pakankamai duomenų, ku
rių statutas reikalauja, atkrito, 
gi likusieji 4 kandidatai surin
ko beveik po lygiai taškų, ver
tinant jų dalyvavimą lietuviš
koje veikloje, materialinę pa
dėtį, mokslo pažangumą, studi
juojamo dalyko naudingumą lie
tuviškam reikalui (pedagogika, 
lituanistika). Stipendija 1963 
pavasario semestrui padalyta 
stud. V. Bitėnui ir stud. Gai
lutei Vaičiūnaitei po $25000.

V. Bitėnas, gimęs 1943 Lie
tuvoje, į JAV atvyko 1949. Bai
gęs Elizabethę Šv. Petro ir Po
vilo lietuvių parapijos mokyk
lą, studijuoja Union Junior 
College, N J. Yra skautų Ša
rūno draugovės draugovinin
kas ir didelis sporto mėgėjas.

G. Vaičiūnaitė, gimusi 1942 
Lietuvoje, į JAV atvykusi 1949. 
Vidurinę mokyklą baigė aukso 
medaliu 1960. Studijuoja kal
bas ir pedagogiką Sorbonoje, 
Prancūzijoje. Aktyvi skautė, 
bendruomenininkė ir kitos lie
tuviškos veiklos darbininkė.

Kor.

Philadelphia, Pa.
( atkelta iš 4 psl.) 

žius prisiminimus ir lauktume, 
kad jie dar pasikartotų.

Clevelando vyrų oktetas — 
tai, turbut, vienas iš pajėgiau
sių šios rūšies vienetų. Okte
tas turtingas vokaline medžia
ga, kuri gerai apvaldyta, ir tai 
•jam padeda lengvai nugalėti kū
rinio sunkumus, o klausytojui 
duoda pilną, su visais niuan
sais, muzikinį vaizdą.

Dainuoja aštuoni 'vyrai, bet 
vienu vienetu, ir tai yra jų sėk
mės laidas. Oktetas Philadel- 
phfjoje dainavo jau antrą 
kartą ir abu kartu buvo priim
tas nuoširdžiausiai.

Norėtųsi tik atkreipti okteto 
vadovo dėmesį, kad savo re
pertuare surastų daugiau vie
tos lietuviškom dainom: jų gi 
yra gražių ir labai pagaunan
čiai skambančių. Šį sykį publi
ka kaip tik jų pasigedo.

Salė bankietui puiki, bet 
koncertui savo akustika yra 
prasta, ir solistė ir oktetas tai 
sunkiai pergyveno.

Gal būtų buvę kiek geriau, 
jei salėje svečių išdėstymas bū
tų buvęs kiek kitaip sutvarky
tas. Šį sykį dauguma svečių se
kė koncertą šonu sėdėdami.

Šokiuose įsipynė “Noriu mie
go” ir kiti lietuviški rateliai ir 
dainos, kuriom sumaniai vado- 
vvo A. Gečiauskas.

Į bankietą atsilankė ne tik 
ateitininkai bei jų artimieji, 
bet ir gausus būrys jų svečių, 
lietuviškos visuomenės, tuo pa
demonstruodami Philadelphijos 
lietuvių sutarimą, ką savo kal
boje pastebėjo ir dr. Vyt. Vy
gantas. Būtų miela ir gražu, 
kad šis mostas lydėtų visas 
mūsų kultūrines-tautincs pas
tangas.

Šis bankietas-koncertas bu
vo vienas iš iškiliausių šio se
zono parengimų. Jo surengimu 
daug rūpinosi K. Cikutas ir V. 
Volertas. A. G.

| IŠ VISUR Į
— Lietuvos nepriklausomy

bės paskelbimo 45 metų sukak
ties minėjimą Chicagoje rengia 
Chicagos Lietuvių Taryba, ku
rios pirmininku yra teisėjas 
Alfonsas F. Wells. Minėjimas 
įvyks vasario 17, sekmadienį, 
2 vai. popiet- Marijos aukštes
nėje mokykloje.

— Lietuvių Fondo Tarybos 
narys dr. Ferdinandas Kaunas 
(Cicero, III) savo įnašą LF pa
pildė 500 dolerių ir dr. Jonas 
Šalna, (Round Lake Beach, Ill.) 
savo įnašą 200 dolerių.

— Dr. Gediminas Byla-By- 
laitis (Chicago, Ill.) įnešė Lietu
vos Fondo sąskaiton šimtą do
lerių, pažadėdamas įnašą padi
dinti iki 1000 dol. Dr. G. By- 
laitis turi įsigijęs nervų ir 
smegenų chirurgo specialybę.

— Waterbury, Conn. Nek. 
Pr. Marijos M. seserų kongre
gacijos rėmėjų būrelis ruošia 
pobūvį sausio 27 sekmadienį, 
nuo.l vai. popiet, lietuvių klu
bo, (103 Green Str.) patalpose- 
Pobūvio tikslas paremti Put- 
namo seselių darbus.

— Eltos Informacijų biulete
nio sausio 19 išleistas 500 nu
meris. Biuletenį leidžią Vyriau
sias Lietuvos Išlaisvinimo Ko
mitetas. Spausdinamas Vokieti
joje. Daugiausia informuojama 
apie padėtį Lietuvoje ir lietu
vių vedamą laisvės kovą.

— Lietuvių Katalikų Moks
lo Akademijos, įkurtos dar Lie
tuvoje, centras dabar yra Ro
moje. Akademijai dabar pri
klauso apie pusantro šimto na
rių. Korespondentiniu būdu iš
rinkta nauja valdyba, kurią su
daro: pirm- prof. dr. kun. A- 
Liuima, S.J., I vicepirm. prof, 
dr. Z. Ivinskis, II vicepirm. dr. 
kun. J. Vaišnora, MIC., iždi
ninkas dr. kun. Pr- Brazys, 
MIC., archyvaras dr. kun. V- 
Balčiūnas, reikalų vedėjas kun. 
R. Krasauskas.

— Liet. Kat. Moterų Sąjun
gos valdyba skelbia naujų na
rių įrašymo vajų nuo sausio 1 
iki liepos 1. Prisidėjusiem prie 
vajaus yra skiriamos premijos.
....— Mūsų Pastogė, Australi
joje leidžiamas lietuvių bend
ruomenės savaitraštis, praėju
sių metų gruodžio 12 išleido 
specialų, gausiai iliustruotą nu
merį, skirtą Sydnėjaus lietuvių 
gyvenimui ir veikimui atvaiz
duoti.
....— Los Angeles ateitininkai 
savo metinę šventę rengia ko
vo 3, Pamaldos bus parapijos 
bažnyčioje, programa ir pobū
vis — parapijos salėje.

— T. Bruno Markaitis, SJ-, 
lietuvių jėzuitų Amerikoje vy
resnysis, kovo 24-31 praves 
misijas šv. Kazimiero parapijo
je Los Angeles, Calif.

— Lituanus žurnalo naujam 
numeryje, kuris bus tuoj spaus
dinamas, supažindininama su 
dail. Kazimiero Žoromskio ab
straktine kūryba.

— Čilėje be Juliaus Kaka- 
riekos dar gyvena šie lietu
viai: Paulius Stelingis, dėsto 
literatūrą universitete, Jonas 
Grigas — agronomas, Antanas 
Stonis — chemikas.

MALDAKNYGĖ

DIDYSIS 
RAMYBĖS 
ŠALTINIS

PREL. PR. JURO

Pataisytas III leidimas
Išleido Tėvai Pranciškonai

640 pusi. Kaina 4 dol. Labai 
patrauKli, cinką kaip dovana 
visokiomis progomis. Gauna
ma pas knygų platintojus ar 
leidėjus adresu: —

FRANCISCAN FATHERS 
DARBININKAS

910 Willoughby Avenue 
Brooklyn 21, N. Y.
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Žjff O KO KO ?

SAVA ISTORIJA
M?*™ kurnalis

“Daugelis bando temnti isto- 
ri’a ont savo knrnnlio” —rašo 
Naujienos (sausio 15) savo “Ap- 
žvaimie”. bot 1^05 metu revo- 
liuciios įvykius Lietuvoie prisi
mindamos visada bando juos- 
natornnti ant Nauuenu redak
toriaus, tos revoliuciios daly
vio. marksistinio kurpalio. 
M?"* nuožiūros

“Smetonos kreivos istoriios 
foVtn snminėiimas ?alima pa
teisinti tiktai tuo. kad diktato
rei mėssta rašvti istorija na
gai savo nuožiūras” — tvirti
na bo«toniškis Keleivis (sausio 
16). Kas skaitė to laikraščio re
daktoriaus S. Michelsono “Lie- 

. tuviu išeiviios Amerikoie” is
torija. galėto įsitikinti, kad krei
vos. istorijos rašomos ne tik
tai diktatorių.
Mano nuosavybė

“Nuo ateinančiu (1963) me
tų pradžios upelis Wey nebus iš
nuomojamas anglu meškerioto
jams” — skaitome pranešimą. 
Upelis yra prie lietuviu sodv- 
bos Nottinghame. Apgliioie. Ir 
sakyk, žmogau, kad lietuviai 
nėra išlaikė savo Didžios Ku
nigaikštystės istoriniu tradicijų: 
seniau valdė Rusų imperiią, o 
dabar pamažu okupuoja Britų 
Commomvealthą.

— «. —

KALBA MASKVA
Pafvs anie save

“Jei tiktai valdantiems nepa
tinka žmogaus veikla, tuoj ki
ša ji už grotų” — rašo bolševi
kinis Liaudies Balsas (sausio 
21) Kanadoje. Prie tu teisingu 
žodžiu dar galima pridėti: ir 
tremia i Sibirą.
Grvbas namuose

“Vilniuje “aukšti mūro na
mai vienas po kito dygsta kaip 
grybai po lietaus” — giriasi 
Rapolas Mackonis, vilnietis, ra
šydamas maskoliškame “Tėvy
nės Balse” (nr. 92), bet nuty
lėdamas, kad toji “socialistinė 
statyba” greitai ir sukežta kaip 
grybai- 
Vargšai žmoneliai

“Yra tokiu dailininkų, kurie 
teigia, kad “Paskutinė vakarie
nė” esanti Milane, nei kiek ne- 
menkesnis Leonardo kūrinys, 
kaip “Mona Lisa”. Mums eili
niams žmoneliams, tais klausi
mais pasisakyti neįmanoma”— 
prisipažįsta maskolinė Laisvė 
(sausio 22). Tikra tiesa. Chruš
čiovas nurodo tokiem “žmone- 
liam”, kokio jie meno turi lai
kytis.

— TĖTE, prašau mane apsukti, 
kad mušamas galėčiau bent kau
bojus matyti. . . .

REPUBLIC
Liquor Store, Inc.

322 UNION AVE. • BROOKLYN II, N. Y.
Tel. EV 7-2089

JURGIS J. JOKŪBAITIS, Manager 
Didelis pasirinkimas įvairių vynų, degtinių, kon
jakų. midų - šventėms bei kitokioms progoms.

Čia Jūs rasite didelį pasirinkimą gražių namų, sklypų, apartamentų 
ir tai žemiausiomis kainomis. Čia galite visokeriopai apsidrausti: 
čia užpildomi valstybiniu mokesčių - taksų blankai.

ALBERT F. PETERS - Petrauskas

DARBININKAS

BOSTONO lietuviu Stepono Dariaus posto pobūvis vaikams. Iš k. į d. klaunai: Dapo Edv. E. Strazdas, 
Stapo — J. W. Kenty.

Vienas pilietis, pašauktas val
džios žmonių mokeščių atskai
tomybės patikrinimui, buvo pa
klaustas, kas yra tos penkios 
būtybės, kurias jis sakosi išlai
kąs. Jis suskaičiavo taip: jis 
pats, žmona, du sūnūs ir fede
ralinė valdžia.

Ta pasaka gundo ne tik juok
tis bet ir verkti. Yra faktas, 
kad daugiau kaip vieną dieną 
savaitėje mes dirbam tam ekst
ra “šeimos nariui” išlaikyti. Bet 
žinant, kad tuo išlaikomas ne 
tik šis kraštas, o ir demokrati
ja, darosi kiek lengviau tas su
mas mokėti. Tačiau, kad tos su
mos yra per aukštos parodė 
kiek anksčiau paskelbti mokes
čių įstatymų pakeitimai ir ne
seniai paskelbtas prezidento 
siūlomas mokesčius mažinti. 
Kaip tas siūlymas praeis per šį 
ir ateinančius kongresus dar 
teks matyti, tačiau kai kurie 
1962 metų pakeitimai ne tik 
kai kam sumažino pajamų mo
kesčius, bet gerokai supynė ir 
taip jau painų mokesčių kodek
są.
Kaip ta "penktąjį asmenį" tau
piau išlaikyti.

ŠĮ kartą norėčiau paminėti 
sumažinimą mokesčių investa- 
cijom Į kilnojamą turtą 1962 
metų ir leidimą greičiau amor
tizuoti sumas išleistas nejudo- 
mam turtui. Abu pakeitimai pri
taikinti prekybai, verslui arba 
profesijai. Bet žinant, kad dvie
jų šeimų namas jau yra biznis, 
manau, kad pakeitimai yra ga
na aktualūs ir plačiai lietuviš
kai visuomenei.

Kas 1962 metais nupirko kil
nojamo turto savo verslui (pvz- 
automobilį, šaldytuvą, instru
mentus ir t.t.), gali sumažinti 
mokesčius septyniais procen
tais to turto kainos, jeigu pirk
ti daiktai manoma sunaudoti 
per dešimtį metų. Turtas, turis 
trumpesnį amžių, duoda atatin
kamai mažesnį kreditą. Šis kre
ditas yra priedas prie to daik-

PENKTASIS ŠEIMOS NARYS
V. VEBELIŪNAS

to amortizacijos, kuri norma
liai yra nurašoma kasmet.

Antras pakeitimas liečia kil
nojamo ir nekilnojamo turto 
amortizaciją, nežiūrint, ar pirk
ta 1962 metais ar anksčiau- 
Pagal naujas valdžios taisykles, 
investavimas į tokį turtą gali 
būti nurašomas daug greičiau 
(per trumpesnį laiką), negu tai 
buvo leista anksčiau. Daugu
moje atvejų yra paliekama sa
vininko nuožiūrai, kaip greitai 
daiktas susinaudos. Federali- 
niai mokesčių agentai neturi 
teisės net klausinėti plano rea
lumo, nepraėjus trejetui metų 
nuo to pirkimo.

Nesunku matyti, kad vienas 
ir kitas įstatymas turi šį tą 
bendro ir kad savininkas turi 
tam tikrą laisvę kiek tai liečia 
daikto vertingumo amžių.

Pavyzdžiui, pilietis 1962 me
tais nupirko savo profesijai

Lietuvių veteranų eglute vaikams
So. Boston — Kaip kiekvie

nais metais, taip ir nubėgusiais, 
Amerikos legijono Stepono Da
riaus postas surengė Kalėdų 
eglutę vaikam gruodžio 22 pos
to namuose. Susirinko 125 vai
kai ir 50 tėvų. Vaikus aplankė 
Kalėdų Senelis ir klaunai Ste
po ir Dapo, o taip pat Moterų 
Auxiliary. Visus pavaišino, vai
kučiam suteikė Kalėdų dovanė
lių. Rengimo komisijos pirmi
ninku buvo buvęs komanderis 
William J. Casey. Jam talkinin
kavo komanderis James W. 
Kenty, vicekomanderis Edvar
das E. Strazdas, Alicija Harlan, 
Petras Kudrickas, Juozas Straz-

Worcester, Mass.
Šv. Kazimiero parapijos 

tretininkų kongregacija nors ir 
nemaža, bet kurį laiką silpnai 
veikė. Praeitų metų rudenį vi
zitavo kongregaciją Tėv. Justi
nas Vaškys, 0.F.M-, Jis atgai
vino kongregacijos veiklą. Bu
vo išrinkta nauja valdyba: pir
mininkė Jurkėnienė, vicepirmi
ninkė Kapkienė, sekretorė Gi- 
raitienė ir iždininkė Dulskienė. 
Nauja valdyba jau veikia pa
gal vizitatoriaus nurodymus.
Reikėtų daugiau dėmesio at
kreipti į šią kongregaciją ypač 
moterim, nežiūrint kokio jos 
būtų amžiaus.

Algis Narkevičius sausio 15 
išvyko atlikti karinės prievolės- 
Praeitų metų pavasarį jis bai
gė Assumption kolegiją. Pas
kutiniu laiku dirbo šv. Vincen
to ligoninės laboratorijoje. J-M. 

automobilį, įrankių ii- baldų už 
6000 dol. Sakykime, kad visa 
tai jis mano laikyti dešimtį me
tų ir kad jis yra trisdešimt 
procentų mokesčių skalėje. Pa
vartodamas 7 proc. kreditą 
(vadinamą metų trupmeninę a- 
mortizaciją), plus pirmų metų 
amortizacijos bonus, jis sutau
pys iš savo mokesčių grynais 
pinigais $998—. Gi tom pačiom 
sąlygom, bet imant tik dešimt 
metų lygią amortizaciją, jis su
mažintų savo mokesčius tik 
$180—. Dėl skirtumo komen
tarų nereikia.

Šis hypotetiškas pavyzdys ro
do, kad “penktojo asmens” iš
laikymas priklauso ir nuo me
todo, kaip ji valgydinsi, o kai 
jam reikia mažiau, tada dau
giau lieka aniem' keturiem. Ne
bandydamas tekniškų smulk
menų aiškinti, manau, būsiu 
nurodęs, kur mokesčių mokė
tojam reikia šiemet dėmesį at
kreipti.

das, Juozas Aucoina, buvęs ko
manderis ir dabartinis adjutan
tas Jonas J. Romanas, buvęs 
komanderis Petras Pečiulis, An
tanas Rimkus ir Alicija Ross- 
Moterų pagelbininkių priminin- 
kė Ona Kontrimienė ir narės 
pagamino ir pateikė valgius.

Pobūvis šiais metais buvo 
paremtas aukomis Stepono Da
riaus posto, Moterų pagelbi
ninkių ir Lietuvių Piliečių Drau
gijos. Taip pat skanėstų aukojo 
buvęs komanderis S. Drevins- 
kas, buvęs komanderis William 
J. Casey, iždininkas Juozas Po
vilaitis, Pranas Boardmanas ir 
Alicija Harlan. (r.)

Invest with First Federal of Coffeyville

“INSURED SAVINGS”
Current Rate 

4V2% 
.Save by Mail

First Federal Savings and 
Loan Association 
COFFEYVILLE, KANSAS

' - ' i

QUARTZ CRYSTAL
ENGINEERS and TECHNICIANS

Expanding company has openings for qualified men in 
new engineering & development laboratory. Challenging 
opportunities to make important contributions to the ad
vancement of the art in oscillator and filter crystals.

Contact: HOWARD DILLON, Chief Engineer

MIDLAND MANUFACTURING COMPANY 
3155 Fiberglass Road Kansas City, Kansas ' Tel. Fl 2-7950

DISPLAY

NURSES
Operating Room. 

Supervisor Instructor
Nurse with B.S. Degree preferred, 
but. will consider equivalent in ex
perience. 200 bed J. C. A. H. General 
Hospital in Northwestern Pennsyl
vania, within easy driving distance 
of Pittsburgh. Newly built profes
sional affiliation. Dual responsibility 
of teaching and supervision. Liberal 
employee benefit program includes 
sick 'leave, retirement plan and 4 
weeks vacation. . . . Pleasant living 
quarters position available immedi
ately. Salary open.

Write to administration

OIL CITY HOSPITAL
East Bissell Ave.

Oil City", Pa.

Nurses Instructor
in obstetrical nursing. B.S. degree 
required. 200 bed J.C.A.H. general 
hospital in northwestern Pennsyl
vania within easy driving distance 
of Pittsburgh. New well equipped 
professional school of nursing af
filiated with state University. Op
portunity for further study avail
able. Liberal employee benefits in
clude sick leave, retirement plan 
and four weeks vacation. Salary 
range $5,200 to $6.000 depending 
on qualifications and experience.

Apply, to

OIL CITY HOSPITAL 
East Bissell Ave.

Oil City, Pa.

REG. NURSE 
ANESTHETIST

Needed At Once 
Salary Open 

50-bed General Hospital 
also

MEDICAL LAB 
TECHNICIAN

Reg. Preferredly
Male or Female — Salary Open

X-RAY 
TECHNICIAN

Salary Open 
Liberal Personnel Policies 

Write or Call Administrator

Lemos B. War he 
Hospital & Clinic

207-213' Mahontonqo St.
Pottsville, Penna.

INSURANCE

/ AUTO INSURANCE
1-AO Brooklyn $134.00

8 months to pay
. Drivers under 25 opr specialty. Spe
cial consideration to religious groups 

6812 19th Avenue, Brooklyn
CL 9-5295 '

FOR RENT

Store & Professional Apt. 809 Blake 
Ave., Brooklyn. Corner, near Bank, 
bus, subway. 4 rms East N.Y. Near 
everything. • Furnished Rooms — 
Coney Island 29-23 West 19th St. 
Brooklyn. Furnished rooming house 
- sprinkler system. For sale—Call: 
HY 8-1246 - BU 2-9721 - PR 2-4884 

UL 9-3141

HOTELS

LONGACRE HOUSE

a distinctive hotel for women
REASONABLE RATES 

317 West 45th Street, N. Y. C.

1963 m.-, sausis 25 d., Nr. 7,

METINIS NAUJŲ METŲ 

IŠPARDAVIMAS 
GRUNDIG - BLAUPUNKT - SABA 

TELEFUNKEN
Grundig Stereo Combination AM-FM-SW-Phono $178 
Grundig 23" TV Console (H:gh Polish) 288
Grundig AM-FM-SW-Radio 59
Grundig AM-FM-SW (18 tube functions) ............ 189
Blaupunkt "Arkansas" AM-FM-SW-Stereo ........... 349
Blaupunkt AM-FM-SW-Stereo, Tape Recorder .... 399
Blaupunkt AM-FM-SW-Radio .................................. 59
Braun AM-FM-SW-Phono ........................................ 159
Telefunken AM-FM-SW Multiplex Stereo ............ 199
Telefunken AM-FM-SW-Stereo Phono ........  259
Telefunken 4 Track Stereo Tape Recorder ............ 188
Telefunken 4 Speed Stereo Phonograph ..................... 59
Saba 1963 Stereo Tape Recorder .........* 319
Saba AM-FM-SW ......................................................    99
Saba '400' AM-FM-SW-Stereo (22 tube functions) 369 
Saba Stereo Combination AM-FM-SW-Phono .... 269
Saba '3000' AM-FM-SW-Stereo............................. 645
Tefifon AM-FM-Tonband Combination ............... 188
Loewe-Opta '23' TV—AM-FM-SW Stereo Comb. 588 
Korting AM-FM-SW-Stereo-Multiplex 4 Speakers 188 
Philips Stereo HI-FI I l0-220v — 50-60v................ 109
Philips AM-FM-SW-Stereo ...................................... 188
Nordmende AM-FM-SW-Receiver ....  ,............ 59
Nordmende AM-FM-SW-Stereo ............................. 188

iki 60% NUOLAIDOS 
GERMAN HI-FI CENTER

YORKVILLE: 1574 3rd Ave. (89th St.) — EN 9-3366 
RIDGEWOOD: 58-24 Myrtle Avenue — EM 6-5450

IŠSTATYTA VIRŠ 150 MODELIŲ

Mūsų Ridgewood krautuvė atidaryta kiekvieną, vakarą iki 9 vai.

Visi kailiniai siuvami mūsų siuvyk
loje, todėl kainos pigios. Pirkdami bet 
ką ateikite pas mus ir įsitikinkite. 
Mes taip pat pataisome kailinius, kai- 
lininius apsiaustus, šalikus (stols). — 
Galite pasirinkti iš didelės atsargos 
karakulio, aliaskos ruonio, minko ir 
kitų dirbinių.

Didelis pasirinkimas 
Nelaukite paskutinės valandos

CHelsea 2-I079 • CHelsea 2-0535

ALEX DEVIANT
FUR CO.

RYGOS KAILINIŲ SIUVĖJAI

150 West 28th Street • New York, N. Y. • Room 402

• a
i Norite geros — meniškoj fotografijos | 
f PORTRETO, ŠEIMOS. VAIKŲ |
f įvairių progų — vestuvių, krikštynų, gimtadienių, pobūvių ir | 
Į pan. nuotraukų; norite atnaujinti seną fotografiją? Jums f 
| geromis sąlygomis padarys ?

j VYT .. M A ŽELI S |
Z 422 Menahan Street, Ridgewood, Brooklyn, N. Y. f 
Į Tel. HYacint 7-4677 j

WHITE HORSE TAVERN | 

baras - restoranas
PRANAS BRUCAS. savininkas

86-16 JAMAICA AVE. Woodhaven 21, N. Tel. Virginia 6-9519 |

Salė vestuvėm, susirinkimam ir kitiem pobūviam
Salėje gali tilpti 100 dalyvių |

WINTER GARDEN TAVERN
Inč.

t VYTAUTAS BELECKAS
Savininkas

1883 MADISON STREET 
BROOKLYN 27, N. Y.

(Ridgewood 1
Tel. EVergreen 2-6440

" ' “t 
Salė vestuvėms ir kitokioms 
■pramogoms. Be to, duodami 
polaidotuviniai pietūs. Pir
mos rūšies lietuviškas mais
tas prieinamomis kainomis.

6



1963 m., sausio 25 d., Nr. 7.
-r k : .

DAR BIN INKAS

fiį SFOKTAS
Atletę Klubui jau 60 mėty

Prieš kelias savaites naujoji 
Lietuvių Atletų Klubo valdy
ba perėmė pareigas sekantiem 
metam. Tai jau 60 klubo vado
vybė, nes šiais metais Altetų 
Klubas, oficialiai inkorporuotas 
1903 metais, sulaukia 60 metų 
amžiaus. Per ilgus metus minė
tas klubas kukliai ir be didelės 
reklamos yra daug ką nuvei
kęs ir dabar vis rankų nenu
leidžia- Jei prieš eilę metų At
letai buvo garsūs savo ristikais 
ir boksininkais, tai šiuo metu 
jų vietą, atrodo, bus užėmę jau
nieji futbolininkai. Turima pir
menybėse net šešios koman
dos. Žaidikų amžius jau pra
sideda 9 metų sulaukus. Išleis
ti aikštėn šešias futbolo koman
das arba apie 70 futbolininkų, 
tikrai nėra jau taip paprasta. 
O kiek dar darbų ir rūpesčių, 
pradedant apranga, aikštėmis, 
žaidikų registracija, dalyvavi
mu pirmenybėse, žaidikų pa
ruošimu ir k.

Atletų Klubo darbas su jau
niais dabar apsimoka su pro
centais. Štai, pirmoji futbolo 
komanda, šiais metais stipriai 
pasirodanti, veik 80 proc. su
sideda iš buvusių jaunių ir jau
nučių žaidikų. Žvelgiant toli- 
mesnėn teitin, neužmiršti ir 
visai jaunieji. Kiekvieną trečia
dienį F.K. Lane mokyklos salė
se matomi būriai mūsų busimų
jų lietuviško sporto atstovų.

Šalia minėtų jaunųjų sporti
ninkų, Atletų Klubas turi eilę 
senųjų klubo narių, kurie tik
rai savo klubu gali didžiuotis. 
Seniausia lietuviška sporto or
ganizacija pasaulyje — Lietu
vių Atletų Klubas — sulaukė 
60 metų- Linkėtina jam dar il
gus metus gyvuoti. Sveikintini 
klubo garbės nariai, o dabarti
niams vadovams linkime ištver
mės ir sėkmės jubiliejiniuose 
metuose.

Futbolas’ : ' —
Pereitą sekmadienį New Yor

ke įvyko tik dalis numatytų 
pirmenybių rungtynių, šlapios 
aikštės privertė atšaukti visas 
mūsiškių rungtynes, šį sekma
dienį mūsų pirmoji futbolo ko
manda žaidžia 2:30 vai- su 
Stanfordo United; Cummings 
Park, Stanford, Conn. Rezervi
nės ten pat žaidžia 12:45 vai. 
Jaunių A komanda 12:30 vai. 
žaidžia su ukrainiečiais.

Atletas

RUOŠIAME LIETUVIŠKAS VES
TUVES. SALĖS PARENGIMAMS 
IR SUSIRINKIMAMS — VELTUI. 
Adresas: 40 E. 26th S,., N.Y.C., N.Y.

Tel.: MU 3-2928
Savininkas VACYS STEPONIS

APIE INVESTAVIMŲ FONDUS

Juo toliau, juo daugiau lie
tuviai pradėjo domėtis pinigų 
investavimų fondais. Kai New 
Yorke nedaug beišeina laikraš
čių, tai mažai kam beprieina
ma sekti Investavimų Fondų 
veiklą ir vertybės popierių kur
sus biržoje (Stock Ex).

The Christian Science Moni
tor sausio 22 dienos mus infor
muoja, kad, nežiūrint 1962m. 
vertybės popierių kainų kriti
mo (tai buvo gegužės gale), per 
visus metus Mutual Funds Še
rų Amerikos gyventojai pirko 
už $2,700,000,000; 1961 metais 
už $2,900,000,000. Taigi kainų 
kritimas mažai paveikė. Būna 
net priešingai. Apie pinigų rin
ką nusimanantieji kartais ver
tybės popierius perka daugiau 
tada., kada jų kainos nukrenta-

Minimas laikraštis toliau ra
šo: kad Mutual Funds yra “ran
kose gerų-specialistų, o ne šiaip 
mėgėjų”. Tie specialistai, nuo
latos analizuodami rinkos padė
tį, visuomet suranda geresnes 
investavimo bendroves, negu 
tie, kurie patys jų ieško arba 
gatvėse draugų klausinėja.

Gegužės mėn. kritus kainom, 
krito ir Mutual Funds šėrų 
kainos. Kai kurių šėrų kainos 
dar nepasiekė prieškritinio ly-

^ŠACHMATAI
Veda K. Merkis

Kazys Škėma, dalyvaudamas Mo
tor City p-bėse (žaidžiama po vieną 
partiją j savaitę) laimėjo abi par
tijas: sausio 6 d. įveikė dr. E. Lebe- 
ęiovičių ir sausio 13 d. T. Jenkinsą.

JAV-bių klasifikacijoje (National 
Chess Ratings, Dec. 1962) lietuviai 
įvertinti šitaip: Meisterių klasėje — 
Povilas Tautvaišas (III.) su 2298 tš. 
Ekspertų — K. Škėma (Mich.) 2137;
G. Šveikauskas (Mass.) 2065; . V. 
Palčiauskas (III.) 2051; A. Nasvy- 
tis (Ohio) ir A. Zūjus (III.) po 2007; 
E.. Staknys (N.Y.) 2003 tš. A kl. — 
V. žukaitis 1973, K. Jankauskas 
1965, A. Šukys 1930, K. Merkis 1918, 
V. Kutkus 1914, K. Ramas 1909, F. 
Šalkauskas 1903, T. Bullockas 1900, 
A. Makaitis 1891, V. Skibniauskas 
1866, L. Šveikauskas 1842, A. Gil- 
vydis 1836, R. Adomaitis 1808. To
liau seka: V. Karpuška 1779, A. 
Leonavičius 1727, D. Povelaitis 1703,
H. Blaivas 1694, R. Girnius 1670, 
S. Trojanas 1622, V. Narkevičius 
1611 ir V. Gotautas 1564 tš.

Didm'eisteris Larry Evans viešėjo 
Bostone, laimėdamas simultane 29 
partijas,. o su 3 užbaigė lygiomis.

Bostono tarpklubinėse Algis Ma
kaitis, po laimėjimo prieš buv. Bos
tono meisterį D. Shefferį (Cam
bridge I), kitose rungtynėse su Syl
vania sužaidė, lygiomis su stipriu 
ekspertu dr. Kęilsonu, Šitose rung
tynėse tašką pridėjo lietuvių koman-! 
doj žaidžiąs latvis V. Ezerins, įvei
kęs Bloomą.

Esti jo je geriausiu sportininku iš
rinktas šachmatininkas — didmeis- 
teris Keresas.

Kaunietis Algimantas Butnorius 
Sovietų jaunių p-bėse Maskvoje bai
gė penktuoju, vos- pustaškiu atsili
kęs nuo laimėtojų. Butnorius įveikė 
kėturius, su 3 baigė lygiomis ir 1 
pralaimėjo.

Didmeisteriai Keresas ir Talis ža
da dalyvauti šią vasarą įvykstan
čiam tarptautiniam turnyre Vilniuj. 
Pakviesti Lenkijos, Pabaltijo, Skan
dinavų, Vokietijos ir. kt. žaidikai.

FIDE (Tarpt, šachmatų federaci
ja) suteikė didmeisterio titulą: Po- 
marui (Ispanija), Udovičiui (Jgsl), 
Bilekui (Vngr), Šteinui ir Poluga- 
jevskiui (Sov). Tarptautinio meiste
rio vardas suteiktas amerikiečiui 
Donald Byrne.

Partija, kurioj Vladas Mikėnas, 
Vilnius, nugalėjo naująjį Sovietų 
čempioną V. Korčnojų. Juodais žai
dė Mikėnas.

1. d4 d5 2. c4 c6 3. Žf3 Žf6 4. Žc3 e6 
5. e3 Žbd7 6. a3 Rd6 7. b4 0-0 8. Rb2 
Ve7 9. c5 Rc7 10. Vc2 e5 11. Re2 Be8 
12. 0-0-0 Žg4! 13. BdfĮeld 14. 2:d4 
Ždf6 15. Kbla5! 16. h3 Že5 17. g4 
a:b 18. a:bg6! 19.f4 Zc4 20. R:c4 d:c 
21. e4Bd8 22. g5B:d4 23. g:žVd8 
24. Bdl Bd3 25. Že2 R:h3 26. Žd4 Rg4 
27, H:^2=<W 28^V:d3-R-$4 ;29. Vc4 h5 
30. Že2 Re3 31.' Žc3 VdŽ! 32. Rcl Vg2 
35. Bei R:cl 34. B:el Re6 -35. Vd4 
Ba2 36. Ždl Be2 37. Žb2 V:e4+ 38. 
V:e4B:e4 39. Žd3 Bd4 ir baltieji pa
sidavė.

Parengimai New Yorke
Sausio 27 — Aldonos Kepa- 

laitės koncertas Carnegie Re
cital Hall, N.Y-C.

Vasario 2 — Akad. Skautų 
Sąjūdžio koncertas Ridgewood 
Lane Salėje,

Vasario 9 — Liet. Fronto 
Bičiulių suvažiavimo proga 
banketas su programa ir šo
kiais Ridgewood Lane salėje,

Vasario 10 — Žuvusio par
tizano minėjimas Apreiškimo 
parapijos salėje,

Vasario 17 — Vasario 16 
minėjimas Webster Hall. NYC.

Vasario 23 — ALT S-gos 
Richmond Hill skyriaus balius 
Festival svetainėje, NYC,

Vasario 24 — Kaziuko mu
gė Apreiškimo parapijos salė
je, ruošia “Neringos” Skautų 
Tuntas,

gio, bet pvz. Capital \Shares 
fondo, naujosios kainos jau ge* 
rokai pralenkė tas kainas, ku
rios buvo mokamos anksčiau, 
plačiai užsimotoji prezidento 
Kennedy naujoji ekomoninė po
litika (mokesčių mažinimas ir 
kt) duos gerą paskatą iš nau
jo kilti vertybių popierių kai
noms drauge su visa krašto 
gamyba.

■ J- Audėnas

LANKYKITE ......

BANFORD
GROŽIO MOKYKLĄ ’ 

greitai ir lengvai pasisavinsit 
praktikos metodus 

Rašykite ar skambinkite 
veltui gausite informacinę 

knygutę “D”
Banford Beauty School 

165 W. 46th St. (B’way) NYC 
Tel. PL 7-0933

I
 Gilaus sielvarto prislėgti pranešame giminėms ir arti

miesiems, kad pavergtoje Lietuvoje, Zarasuose, 1963 m. 
sausio mėn. 16 d. 22:30 mirė mūsų brangus tėvas, uošvis 
ir senelis

a.a. STANISLOVAS PAPROCKAS

gimęs 1871 metais balandžio mėnesį 23 dieną.

Nuliūdę vaikai, marti, žentai ir anūkai

>5 o . • • .'

BRANGIAM TĖVUI LIETUVOJE MIRUS,

DR. VACLOVĄ PAPROCKĄ

IR JO ŠEIMĄ NUOŠIRDŽIAI UŽJAUČIA

Jane ir Pranas Bagdanavičiai

™____ —____—______________________________________

PIRMAUJANTI DEŠRŲ PREKYBA NEW YORKE 
VOKIŠKOS SPECIALYBES

SCHALLER & WEBER
■ . ■ • . f, . ■ ■/'

Augščiausioš kokybės produktai
• Mūsų krautuvėse geriausios dešros • Kelionei ir TV užkandžiui, kumpiai, įvai-, 
riausios mėsos ir kiti produktai • Užeikite — įsitikinsite!

6 DIDŽIULES
' ■ „ i K •

New Yorke — 1654 2nd Avenue — TR 9-3047
(Tarp 85 - 86 g-vių)

Ridgewoode — 56-54 Myrtle Ave. — VA 1-7068 
Astorijoje — 28-28 Steinway St. — AS 4-3210

KRAUTUVES61 I I
Hempsteade — 310 Front Street — IV 3-5540 Į 
Flushinge — 41-06 Main Street — HI 5-2552 ! 
Jackson Heights — 82-10 37th Avenue •

— DĖ 5-1154

RESTAURANTS

GARDINERS RESTAURANT 
Luncheons - Dinners - •socktails

Our Driftwood Room is now avail
able for small weddings, showers, 
meetings and all social functions.
62 Gardiners Ave., Levittown, N. Y.

Barney Murtagh — PE 1-8330

NEAL’S RESTAURANT
66 W. Fordham Rd. — FO 4-3892 

Excellent Cuisine - Open All Year.
Sea Food - Cjops - Steaks 

Weddings, Communion Breakfasts, 
Beef steak parties, Confirmations, 
Banquets, Socials/ Catering. When 
Uptown — it’s Neal’s — FO 4-3892

REAL ESTATE

Malverne, Long Island — Builders 
closeout 2 family 6x6 finished base
ment 2% baths, plot 60x135, garage. 
For quick sale $32,990; also 6 room 
Hi-Ranch Hollywood kitchen finshd. 
basement 1% baths, nr. transporta
tion, schools, shops, St. Paul cathe
dral,Hempstead, $23,990. LY 9-6147.

DISPLAY

IT’S 
WORTH 

IT
IT’S WORTH IT — when you 
dedicate your life “All through 
the Heart of Mary, in honor of 
the Blessed Sacrament.”
Although a Felician Sister 
teaches in school, nurses the sick, 
mothers the orphans, or serves 
the poor, she spends part of each 
day in adoration before the 
Blessed Sacrament. More than 
4800 Felician Sisters perform 
their apostolate in Italy, Poland, 
Germany, France, So. America, 
Canada and in the United States.

FELICIAN SISTERS, O.S.F.
For Information write
Rev. Mother Mary 
Virginette 
ImmaculateuConception 
Convent ,,,
South Main Street 
Lodi, New Jersey

JUNK CARS WANTED —• ■ ‘ h. • •
TOP DOLLARS PAID. We pick up. 
If you want the Top Dollar Price 
call AP 7-2405 —- ask for 1

Mike bizelia
312 Logan Stji Brooklyn, N. Y.

.t ■
TRI FLOOR 

SCRAPING Co.
Work guaranteed. Dustless machines 

Scratch Proof Finish — Low Rates
$8 up per room , Di 2-7569

HENRY FERRER CATERERS
Communion Breakfasts $2.50, Group 
Dinners — MOn. to Fri. $3.50, Wed
dings $4.00. Exceptional floral deco
rations & orchids for Bridal party 
free; no corgdke. Phone: Mr. Pepe 
TR 5-9882 - HA 9-4334; 1 Orange 
St., B’klyn, NY. — New Proprietor.

R. CARULLO & SONS Furniture. 
Buy direct and save 40 to 60% with 
this ad. Complete line of: Bedroom, 
Living room; Dining room furniture. 
Open; Mon., Wed., Thurs. 10:30 am 
to 9 pm; Tue., Fri., Sat. 10:30 am to 
7 pm. — 5024 4th Ave. (corner 51st 
Street), Brooklyn, Tel. HY 2-4343.

SAXOPHONE - BASSON 
CLARINET - FLUTE 

Private lessons by Recording & TV. 
Professional Musician. Member of 
St. Andrew Avellino Parish Russell 
J. BANZER — 29-35 162nd Street, 
Flushing, N. Y.; FL 3-2370.

LOUIS EVER BEST
FLAT ROOFING & SHINGLING 
GUTTERS AND - LEADERS EX-, 
PERT REPAIRS. Ail work guar
anteed. Special consideration to re
ligious groups. Call Ml 1-7124.

18 FT. MOVING VAN. DRIVER & 
VAN WILL HELP LOAD & UN
LOAD. $7 HR- — WILL GO ANY 
PLACE ANY’TIME to 50 rili. O/D. 
Macy O’Neill — 9 E. 125th Street, 
N. Y. C.;_ FI 8-6878 — FI 8-6642.

INTERNATIONAL NEWSPAPER 
PAPER PRINTING CO.

FOR THE FINEST IN
NEWSPAPER PRINTING

> CALL
OR 3-1830

POST DETECTIVE BUREAU
Licensed and Bonded by N. Y. State 
Strictly confidential. Missing per
sons traced. Domestic - Civil - Cri
minal — No case too small or too 
large. 135 - 34 Roosevelt Avenue, 

. Flushing; Tel. LE 9-3200.

Does your Home need Help? Call 
MR. THORN in Suffolk 516 MO 5- 
8494 in Queens & Nassau 516 PY 8- 
0310. Complete basements at low 
prices. Playrooms attic conversions
extensions also displays. No obliga
tion for our estimate. Special con
sideration to Religious Groups.

TO PLACE;
YOUR AD 

CANCEL OR CHANGE 
Call LO 3-7291

DISPLAY

Buy at the ESSO Sign

' Mike Mastrull, Prop.

LO 9-9512

MIKE'S SERVICENTER
' Mechanic on duty 

WASHING - SIMONIZING 
ACCESSORIES

BATTERIES - TIRES

4566 BROADWAY
Cor. Nagle Ave. & Broadway 

New York City

BLUE RIBBON MOVERS
2 MEN $15 PER HOUR 

All Work Guaranteed 
Remember if you want fast service 

Call ME 5-2100 
Ask for WALTER

TOPSY’S RESTAURANT 
FOR TAKE OUT 

Southern Fried Chicken with all 
the Fixings. Come and get it. — 
Queens Boulevard & 75th Avenue, 
Forest Hills — BO 8-6620. Parking.

GEORGE KEEFE CARPENTER
Everything and anything in the 
CONTRACTING LINE. Our Rates 
are reasonable, all our work guar
anteed. ■— 1771 Broadway, Brook
lyn, N. Y.; AP 7-8927. Special con
sideration to religious groups.

west Hempstead bowl
West Hempstead’s finest Lanes, 32 
automatic pinspotters. Restaurant - 
Cocktail.lounge; ample parking. A 
healthy sport for young, and old. 
Hempstead Turnpike & Cherry Val
ley Rd. (at the Island Garden Are
na. Call IV 1-0155, ask for Johnny.

KLEANALL AND KARTALL
Are Your CELLARS CLUTTERED ? 
Make you nervous? Call GE 8-9503 
for Fast Reliable Service. We also 
do Moving Jobs. Special considera
tion to Religious Groups.

8002 Caton Ave., Brooklyn

ALERT BROKERAGE
General Insurance - Life Insurance 

Premiums financed 10% down FSI 
Promptly — Home visits. Special 
consideration to Religious Groups. 
108-47 Corona Ave., Corona, L. I.

Ask for Mr. R. Funschelle

IMPERIAL JAZZ MEN 
SERVICE CENTER, Inc.

SEWING MACHINES Repaired - 
T. V. Repairs. All our work guar
anteed. For the Best call ST 2-9008 

Ask .for AL

CARPENTRY ALTERATIONS 
Additions - Finished Basements 

Siding - Ceiling - Tiling
at reasonable rates, all work guar
anteed. Special consideration to re
ligious groups. 1505 Harding Park.

Tl 2-4498— FO 7-1759 
ALFRED TETREAULT

HERMAN MILLER
Comprehensive STORAGE SYSTEM 
1 price covers Furn. del. & instal. 
No extras. Most components avail, 
for immediate delivery.

Call for Appontiment
R & G Furn.,Ser. — . LE 2-0606

JAckson 2-5642 Wisconsin 7-9130 
GEORGE MANSER & SON Con
tractors. Complete insurance cover
age - all types of waterproofing - 
brickwall pointing - interior & ex
terior painting. Are your walls leak
ing? We work on Churches & Insti
tutions. 229 Clinton St. B’klyn 1, NY

HEISE BROS.
FOR THE FINEST IN MEATS

5417 5th Avenue, Brooklyn

Bet. 54-55 St. & 5th Ave. 
GE 9-8584

t. mcdonnell
MOVING & STORAGE

665 Franklin Avė., Brooklyn 
Special consideration to religious 

groups
MA 2-1197

HERBERT. T. DAVIS
For the finest in HEARING AIDS 
use our special Lay-away-plan. Spe
cial consideration to religious groups 

66 North Franklin Street 
Hempstead, Long Island

IV 3-9190

Wholesale - Retail. School and Club 
Athletic Equipment. Trophies our 
specialty. Baseball, Football, Basket
ball, Bowling, Ice skates, Golf. Sup
pliers of CYO & PGL Leagues — 
BROOKLYN Sporting Goods Co., 
Inc. ADAM CIRILLO, Mgr. — 241 
DeKalb Ave., NEvins 8-2537.

Are you looking for a good Enter
tainer? I entertain on short and 
long distant trips, bus rides, through 
microphone, by telephone, private 
homes and clubs, church parties. 
The Spirit of 1776 — the way you 
like it. JOHN M. PETRALLIA, 1150 
39th St., Brooklyn — GE 5-4752

BETTER LATE THEN NEVER

PIANO LESSONS 
PAY AS YOU 

GO
Woodside L.I. area — TW 8-0662

JOSEPH TORRES
23 Years of Experience 

Modern and Antique 
REPAIRING — RESTORING 

Furniture Remodeled 
French Polishing - Waxing Tables 
Alcohol - Heat and Waterproofed 

ANTIQUES 
Bought and Sold

848 Scarsdale Avenue 
Scarsdale, N. Y.

OR 2-4293
■ - r,,,-,, ,

Viešbutis NIDA, prie Atlanto, atdaras visus metus 
Asbury Park, N. J. • 7-tos ir Park Ave. kampe « Tel.: PR 4-7788 
Švarūs kambariai, rami vieta, pigus ir skanus maistas. Viešbučio 
salė išnuomojama įvairiems pobūviams. Prie viešbučio veikia resto
ranas ir baras. — Patogus susisiekimas traukiniu ir autobusais.

P. ir C. MAČIULIAI, savininkai

JUOZO IR IZABELĖS MISIŪNŲ

RAY’S LIQUOR STORE
Galima gauti įvairiausios rūšies amerikiečių ir importu© 
tų gėrimų. Didžiausias pasirinkimas degtinės ir vyno.

*103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N Y

Telefonas: Virginia 3-3544

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA
Silver Bell Baking (Jo.' r*

Lietuviška ir europietiška duona ir pyragai šventėm* 
vestuvėms ir pokyliams tortai

DALIA ir ALBERTAS RADŽIŪNAS, sav

36-38 40 STAGG ST. BROOKLYN 6. N Y
Telefonas: STagg 2-5938

S & G MEAT MARKET
ANTANAS VAITKUS, vedėjas

84-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N. Y. • Tel. VI 9-5077 
buvusi J. MIRONO MAISTO KRAUTUVE

340 Grand Street, Brooklyn II, N. Y. • Tel. STagg 2-4329 
Papigintomis kainomis priimame užsakymus

VESTUVĖMS ir POBŪVIAMS
Pristato į namus lietuviškus skilandžius ir sūrius

------We take all orders special price for Weddings and Parties -------  
Home-Made Bologna

Joseph Andrusis - TRAVEL AGENCY - REAL ESTATE - Insurance

— HAVEN REALTY —
Kelionių biuras lėktuvais ir laivais. Apdraudimas gyvybės, na
mų, automobilių, baldų ir k. Namų pardavimas, apdraudos, 
Income Tax užpildymas. Mutual Funds — Pinigų investacijos.

Kasdien nuo 9 iki 9 vai.; Sekmadieniais popiet 1-5 vai.
87-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N.Y. • Tel. VI 
------------------------------ -----------------------------------------------------------------------

Naujai atidarytas
GROŽIO SALIONAS

"RŪTA"
ANNA MASILIONIS — diplomuota 
specialistė. Baigusi Paryžiuje. Įsi
kūrė Jamaicoje prie 88 gatvės, ša
lia J. Andriušio įstaigos. Važiuojant 
Jamaica traukinio linija, išlipti 
Forest Parkway stotyje.
ATLIEKA DARBĄ GRAŽIAI IR 
PIGIOMIS KAINOMIS. Pusmetinės 
prasideda nuo $5.00 ir t.t.
87-17 Jamaica Ave. • VI 9-6948 

Woodhaven 21, N. Y.

Namų pardavimo bei apdraudimo reikalais kreipkitės

INSURANCE - REAL ESTATE

JOHN ORMAN AGENCY

110-04 Jamaica Avenue Richmond Hill 18, N. Y.

Tel. Virginia 6-1800

Mr. & Mrs. MATTHEW MAŽEIKA

PARK FLORIST

Visokiomis progomis gėlės pristatomos 

veltui — F.T.D.
80-15 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, N. Y.

Tel. Virginia 9-3112

HOLY LIGHT
BAŽNYTINIŲ ŽVAKIŲ DIRBTUVĖ 

RELIGIOUS CANDLES OF EVERY DESCRIPTION 

Sav. B. KUČINSKAS

35 So. 8th Street ...... Brooklyn II, N.Y. 

EVergreen 7-2155 Resid. Illinois 8-7118

7



8 DARBININKAS 1943 in., sausi© 2$ d., Nr. 7.

DARBININKAS
NAUJIENOS, /jlF'ffli

Namu savininkams svarbų 
pranešimą apie slėptuvių įren
gimus skaitys inž- A. Mažeika 
sausio 27 sekmadienį, 12 v. 
Apreiškimo parapijos salėje. Vi
si savininkai kviečiami atsilan
kyti. Paskaitą rengia ALRKF 
valdyba.

Motery sąjungos 29 kuopa 
ruošia Užgavėnių blynų balių 
Apreiškimo parapijos salėje va
sario 23, šeštadienį, 5 v. popiet. 
Kviečiami ir svečiai.

Maldos Apaštalavimo draugi
ja rengia laimėjimų vakarą va-
sario 2 d. 4 v. popiet Apreiš
kimo parapijos salėje.

Clevelando vyry oktetas at
vyksta koncertui į Brooklyną 
vasario 2. Okteto sąstatą suda
ro: pirmieji tenorai: — A. Gi- 
lys ir M. Motiejūnas, antrieji 
tenorai — P. Kudukis ir G.. 
Motiejūnas, baritonai — M. 
Aukštuolis ir D. Staniškis, bo
sai — F. Kaminskas ir V. Rau- 
linaitis. Okteto .vadovas Rytas 
Babickas. Koncertą rengia A- 
kademinio Skautų Sąjūdžio 
New Yorko skyrius.

Romas Kezys kalbės Vasario 
16 minėjime Waterbury, Conn-, 
vasario 17 d. Minėjimą rengia 
Amerikos Lietuvių Taryba.

Motery Vienybė paaukojo 
Balfo šalpos darbam 10 dol- pa
gerbti atminimui Moterų Vie
nybės narės a. a. Susan Dom- 
kas.

Juozas Miklovas kalbės vasa
rio 16 minėjimuose Newark, 
N.J- (vasario 10) ir Rochester, 
N.Y. (vasario 17).

Parduodamas 8 šeimų namas 
su 4 mašinų garažu ir rūbų 
valykla 201-3 Maujer Str. ir 
Humboldt Str., kampas Broo- 
klyne. Kreiptis: Stasys Rumšą, 
203 Maujer Str., Brooklyn 6, 
N.Y.

®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®

WAGNER THEATER
110 Wyckoff Ave., prie DeKalb Ave. 
Brooklyn-Ridgewood, tel. VA 1-2613 
Kasa atidarai Penktadieniais 6 vai. p.p. 

šeštadieniais iki filmos pabaigos 
Trečiadieniais' — 12 vai. dienos.
Penktadien, sausio 25 — iki 
Trečiadienio, sausio 30, 1963 

Pirmą kartą Brooklyne —

“BUDDENBROOKS” (I d.) 
(pagal Th. Mann romaną)

Vaidina:
L. Pulver, H. Felmy, N. Tiller, H. 
Lothar, L. Dagover. W. Hinz ir kt.

Briedinė filmą:
“Mein Schatz ist aus Tirol” 

Ir naujausia Vokietijos savait. apžvalga 
$®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®O®

86+h CASINO THEATRE
210 EAST 86th ST., NEW YORK, N.Y. 

RE 4-0257 • BU 8-0561
Penktadienį, sausio 25 — iki 
Ketvirtadienio, sausio 31, 1963 

Pirmą kartą New Yorke —

“HOHE TANNEN" 
Vaidina:

Gerlinde Locker, Pero Alexander, 
Anita Gutwell, Wolf Albach Retty 

Briedinė filmą: 
“Frauensee”

Ir naujausia Vokietijos savait. apžvalga 
®®®®®S®®®@®®®®®®®®®®®®@®®®

AKADEMINIO SKAUTŲ SĄJŪDŽIO 
NEW YORKO SKYRIUS

RENGIA

KONCERTĄ - BALIŲ 
šeštadienį, 1963 vasario 2 d.

Programą išpildo

CLEVELANDO VYRŲ OKTETAS
vadovaujamas R. BABICKO

PO PROGRAMOS — ŠOKIAI grojant A. Starolio orkestrui

Darbininko redakciją sausio 
113 aplankė trys Meksikos ka
talikų studentų organizacijų at
stovai Maria Diaz, Carmen Ur
du ir’Fefnando Banos. Studen
tai yra Pax Romana svečiai. Ke
liauja po Ameriką ir Kanadą, 
norėdami susipažinti su tų 
kraštų studentų veikla. New 
Yorke juos pasitiko Pax Roma
na pirmininkas dr. V. Vygan
tas ir pavedė studentų ateiti
ninkų, Ged. Trimako ir Rimo 
Gedeikos, globai. Meksikiečiai 
buvo supažindinti su lietuvių 
gyvenimu New Yorke: parody
ta pirmoji įsikūrimo apylinkė 
Williamsburge su Apreiškimo 
ir Angelų Karalienės parapi
jomis; aplankyta naujoji V.J.
Atsimainymo bažnyčia, kur prel. 
J. Balkūnas svečiams paaiški-
no bažnyčios architektūros lie
tuvišką stilių ir simboliką- Dar
bininko redakcijoje,ir spaustu
vėje apžiūrėjo, kaip leidžia
mas lietuviškas laikraštis. Vė
liau aprodytos žymesnės New 
Yorko miesto vietovės ir pa
statai.

Antanas Visminas jau 25 me
tus vargoninkauja Maspetho 
lietuvių parapijos bažnyčioje. 
Atžymint šią sukaktį, klebono 
prel- J. Balkūno choro ir para- 
piečių rūpesčiu rengiamas po
būvis sausio 26, šeštadienį, 7 
v. v. parapijos salėje, Maspet- 
he.

Sportininkai rengia šokių 
vakarą sausio 26, šeštadienį, 
Lietuvių Atletų Klube. Pradžia 
8 v.v. Groja A. Starolio orkes
tras. Įėjimas 1.50 do.-

Aldonos Kepalaitės piano 
koncertas bus sausio 27 šį sek
madienį, Carnegie Recital sa
lėje. Pradžia 5:30 v.v. Progra
moje: Beethoveno, Chopino, Ju
liaus Gaidelio, Hindesmith ir 
Debussy kūriniai.

Ieškoma Irena Židonytė, 
duktė Mykolo, kilusi iš Lietu
vos, Klovanių parapijos, Ges- 
vių kaimo. Ieško broliai ir se
serys, gyveną Lietuvoje. Atsi
liepti adresu: Jonas Tumas 
764 Harrison Ave. Harrison, 
New Jersey.

KLAIPĖDOS sukilimo minėjime. Pirmoje eilėje matosi V. Sidzikauskas, V. Stašinskas, St. Bačkis su žmo 
na. Nuotr. V. Maželio.

ŠV. ANTANO gimnazijos choras su savo dirigentu Tėv. Bernardinu Grausliu. Choras koncertuoja Darbinin
ko koncerte kovo 3 šv .Tomo salėje Wojdhavene.

BOSTONE MIRĖ ELZBIETA BANAITIENĖ
Sausio 14 nuėjusi pasitikrin

ti sveikatos į ligoninę (General 
Mass Hospital), nelauktai prie 
tyrimų stalo užmerkė amžinai 
akis Elzbieta Banaitienė. Subė
gę gydytojai konstatavo staigią 
mirtį dėl nepakankamos krau
jo cirkuliacijos, velionė jau il
gesnį laiką skundėsi širdimi.

A. A. Elzbieta žigalavaitė— 
Banaitienė buvo gimus 1911 
spalio 20 Lietuvoje, Južų kai
me, šalia Jurbarko, ūkininkų 
šeimoje, kurioje augo 1 sūnus 
ir 4 dukterys. Baigus pradžios 
mokyklą, išmoko siuvėjos ama-' 
to ir gražiai vertėsi. Uoliai reiš
kėsi Jurbarke šaulių organiza
cijoje. Netrukus ištekėjo už 
Juozo Banaičio ir augino šei
mą: Birutę, Gintautą ir Bro
nių. Visi gimė Kalnėnuos. Šei
mos tėvas Juozas Banaitis bu
vo mechanikas ir gavo tarnybą 
Nemuno garlaiviuose- Jam teko 
ilgesnį laiką būti mašinistu gar
laiviuose: Liūtas, Lietuva, Ram- 
bynas ir Palanga.

Atūžus antrai komunistų oku
pacijai, su 3 mažamečiais vai
kais, šeima pasitraukė į vaka
rus ir vėliau iš Hanau stovyk
los visa šeima emigravo į Ame
riką ir pastoviai apsigyveno 
Bostone. Tėvai, stropiai dirb
dami, įsigijo 3 aukštų namą 

VIETA: Ridgewood Lanes, 1001 Ir
ving Ave., Brooklyne 

(šalia Atletų klubo)

Važiuojant BMT Canarsie linija, iš
lipti Halsey Sį. stotyje.

PRADŽIA: 8 vai. punktualiai
/’ I

Šokių metu norintieji turėti staliukus, gali ne
mokamai užsisakyti pas Aldoną Šileikytę — 
Hickory 1-5485.

, Visuomenė kviečiama atsilankyti!

Dorchesteryje, kad būtų šeimai 
užvėja ir parama siekti aukš
tesnio išsilavinimo visiems vai
kams. Greitai visi trys vaikai 
baigė Bostone gimnazijas- Bi
rutė buvo visada garbės sąra
še. Ji taip pat baigė gerai ir 
Bostono lituanistikos mokyklą.

Birutė, Gintautas ir Bronius 
Banaičiai labai greitai pasidarė 
sunkiai pakeičiami O. Ivaškie- 
nės taut, šokių grupės dalyviai, 
o Bronius dar ir dabar tauti
nių šokių grupėje dalyvauja. 
Anksčiau Birutė Banaitytė bai
gė sekretorės mokslus, o dabar 
vakarais studijuoja humani: ta
rinius mokslus Northeastern u- 
niversitete.

Gintautas Banaitis tame pat 
universitete baigė prekybos 
administracijos mokslus ir ka
detų karininkų mokyklą. Šiuo 
metu atlieka karinę prievolę 
Vokietijoje, Stuttgarte.

Bronius Banaitis, baigęs 
aukštesnės technikos' mokyklą, 
šiuo metu studijuoja braižybą 
ir tapybą, gieda Sv. Petro baž
nyčios chore, yra išrinktas į 
choro valdybą, šoka Bostono 
taut, šokių grupėje ir reiškiasi 
liet, bendruomenėj.
Visi Banaičių vaikai uoliai 
reiškėsi Bostono lietuvių skau
tų organizacijoje. Paskautinin- 

kė Birutė Banaitytė 1958, at
kūrė akademikių skaučių drau
govę, o 1960 ir 1961 buvo skau
tų sąjungos pirmininkė. Taip 
pat suruoštoje Cape Code lie
tuvių skautų stovykloje Birutė 
Banaitytė buvo išrinkta visos 
stovyklos komendante ir labai 
nuoširdžiai tas pareigas ėjo.

Gintautas ir Bronius reiškėsi 
lietuvių akademikų skautų, są
jungoje-

Ir taip išsipildė a.a. Elzbietos 
Banaitienės noras, kad jos visi 
vaikai uoliai dalyvautų lietuviš
koje veikloje, gerai išmoktų 
lietuvių kalbą ir pamiltų savo 
tėvų žemę — gražiąją Lietuvą. 
Iš skausmo plyšta širdis atsis
tojus prie 51 metų E- Banaitie
nės kapo. Juk taip ji dar buvo 
reikalinga savo patirtimi ir ge
ra širdimi visai šeimai. Lietu
voje liko velionės motina ir 
dvi seserys, o Australijoje —- 
sesuo, Amesinoje (Nebęaskoje) 
sesuo Marcelė Kąvąlskienė. Ji 
buvo atvykusi į laidotuves. Pa
laidota sausio 17 N. Kalvarijos 
kapinėse po gedulingų pamal
dų šv. Petro lietuvių bažnyčio
je.

Bostono lietuvių visuomenė 
reiškia gilios užuojautos Banai
čių šeimai, mirusios motinos sie
lai prašo Dievo suteikti amžiną
ramybę.

P. Kaminskas

DARBININKO 
nauji skaitytojai

J. Valiukas, Rochester, N-Y.,
N. Tautvilas, Washington, D.C.,
O. Margaitis, So. Boston, Mass. 
A. Samolis, Metuchen, N.J., 
V- Puškorius, Cleveland, Ohio, 
A. Žadvydas, Brooklyn, N. Y., 
L. Sinicin, Brooklyn, N.Y., J. 
Mikolap, Medway, Mass-, A. 
Špokevičius, Chicago, Ill., G. 
Šilingaite, Berwyn, Ill., S. Kon- 
tautas, So. Boston, Mass., J. 
Aneliauskas, Cambridge, Mass. 
J. Zatorskis, Brooklyn, N-Y. T. 
Padvaiskas, Lawrence, Mass. V 
Kuliešius, Waterbury, Conn.,L, 
Bagdonienė, Elizabeth, N.J. B. 
f’ovilavičius, Dorchester, Mass- 
J. Bliskis, London, Ont., Ca
nada, A. Lenio, Winnipeg, Man.
Canada, K. Simanavičius, Dor
chester, Mass. L. Kukanauža, 
Providence, R.I., L. Kiertenis, 
Norwich, Conn-

J. Ruškys užsakė A. Stasiu
ke vičienei — abudu iš New 
Britain, Conn., A. Brazdžionis 
Los Angeles, Calif. —- A. Braz
džioniui, Waterbury, Conn., J.

■ Matukas, Hinsdale, Ill. — J.B. 
Šienams, Fort Worth, Texas, 
S. Vaškys Ozone Park, N. Y. 
— S. Miliauskui, Chicago, Ill.

Nuoširdžiai dėkojame už tal
ką ir sveikiname naujus skaity
tojus. Prašom ir kitus prisimin
ti, kad Darbininkas yra geriau
sia dovana visokiom progom. 
Pirmiem metam (12 menesių), 
tik 5-00 dol., Rašyti: Darbinin
kas, 910 Willoughby Ave., 
Brooklyn 21, N.Y.♦

Darbininko Administracija

Lietuvos vyčiai šiemet šven
čia 50 metų sukaktį. Jubilėji- 
nis seimas bus Bostone rugpiū-, 
čio 14-18 Badford viešbutyje. 
Seime šeimininkaus 17 kuopa. 
Lietuvos vyčių centro valdyba 
vasario 2 susirenka Badfordo 
viešbutyje posėdžiauti. Bus ap
tariami seimo reikalai- Tą va
karą visi važiuoja į Brocktoną, 
kur pirmoji kuopa turi snaigių 
balių.

Inž. Edmundas Mockus (Sta
sio ir Ahtaninos sūnus) su šei
ma vasario 1 išsikelia į San 
Diego, Calif., kur eis naujo uni
versiteto direktoriaus pareigas. 
Šiuo metu jis dirbo Ray Thon 
Co. kaip inžinierius ir vadova
vo 50 inžinierių darbams.

Vasario 16 gimnazijai parem
ti 120 būrelis švenčių proga 
aukojo: LB Bostono apylinkė— 
25 dol., A- Grigaliūnas — 15 
Bostono Teisininkų d-ja 10, Po 
5 dol.: prof. I. Končius, kun. 
M. Vembrė, L. Baranauskienė, 
Z. Petrauskienė, M. Kavaliaus
kas, J. Vembrė, St. Griežė-Jur- 
gelevičius — 3, A- Andriulio
nis — 2 dol. Viso surinkta 90 
dol. Pinigai persiųsti Balfo 
centrui.

Ieva Norkūnienė vasario 27 
d. 4 vai. p. piet- šv. Petro pa
rapijos salėje prie E. 7-tos gat
vės ruošia Wisth Party, kurio 
visas pelnas skiriamas Jėzaus 
Nukryžiuotojo seselių vienuo
lyno koplyčios statybai ■ Brock
ton, Mass.

CYO sporto mėgėjų grupė 
sausio 26 išvyksta vienai die
nai į Berkshires kalnus, New 
Hampshire. Iškylautojai 7 vai. 
ryto išklauso mišias ir priima 
komuniją parapijos bažnyčioje 
ir specialiu autobusu išvyksta į 
kalnus. Iškylai vadovauja kun. 
J. Svirskas.

Sveikatos Departamentas ra
gina visus suaugusius priimti 
vaistus prieš polio. Kiekvienas 
suaugęs galės tai atlikti Svei
katos Departamento skyriuose 
ir požeminių traukinių stotyse 
sausio 26 ir vasario 2d. nuo 10 
iki 12 vai- ryto. Nuo vasario 
28 d. iki vasąrio 1 d. Boston 
City Hali ir Sveikatos Departa
mento pastate nuo 11 vai. 
ryto iki 2 vai- popiet.

NAUJAUSIOS ŽINIOS 

APIE DIVIDENDUS 

,414%I - metams

Išmokėjimai nustatyti metų 
ketvirčiui, kuris baigiasi gruo
džio 31, 1962; viso 3% % me
tams ir specialus %. pasto
viems indėliams įdėtiems spa
lio 16, 1961.

Apskaičiuojami metų

KETVIRČIAIS 
nuo padėjimo dienos

Užeikite ar
&
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1| oRAUD*- —- gausite 
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g. įaugiau 'n,orm^ 
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THE

KINGS
COUNTY
SAVINGS BANK

Incorporated I860

A Mutual Bank ”, . . where your money 
works only for YOU I"

Central Office: 539 Eastern Parkway 
Broadway Office: 135 Broadway 

Brooklyn, N.Y.
Massapequa Office: Hicksville Road 

and Jerusalem Avenue

Jeposifs Insured by the 
Feaeral Deposit Insurance Corporation 

WILLIAM J. DRAKE — 

DRAGŪNAS

ADVOKATAS

84 - 14 Jamaica Ave.
Woodhaven 21, N.Y.

Tel.: Hickory 1-5220

YUcon 8-8310 
atidaryta iki vidurnakčio 

Continental Delicatessen
George Kopping 

importuoti ir vietiniai skanėstai 
namie gamintos salotos 

šviežia rūkyta žuvis

1655 Second Avenue
(kampas 86th Street)
New York 28, N. Y.

GARDAUS MAISTO 
SIUNTINIAI Į 
VISUS KRAŠTUS 
pristatomi per 3-4 savaites 
Pilnai garantuota. Prašyki
te sąrašų ir kainoraščių

GRAMERCY SHIPPING CO. 
118 East 28th Street

N. Y. C. 16, N.Y. MU 9-0598

PINIGAI Į USSR
PILNAI GARANTUOTA

Pristatome laike 2 savaičių 
Prašyk platesnių informacijų

GRAMERCY SHIPPING CO.
INC.
744 Broad Street
Newark, New Jersey

Laicniuota ir pilnai bondyta.

LAIDOJIMO DIREKTORIAI

Tel. EVergreen 7-4335
STEPHEN AROMiSKIS

(ARMAKAUSKAS) 
Graborius-Balsamuotojas 

MODERNIŠKA KOPLYČIA
423 METROPOLITAN AVĖ.

BROOKLYN. N. Y.

Tel. STagg 2-5043
Matthew P. Ballas

(BIELIAUSKAS)
FUNERAL HOME

M. P. BALLAS — Directorius 
ALB. BALTRŪNAS - BALTON

— Reikalu Vedėjas
660 GRAND STREET 

BROOKLYN, N. Y.
NOTARY PUBLIC

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
GRABORIUS

BALSAMUOTOJAS
231 BEDFORD AVE.

Brooklyn, N. Y.

J. B. S HALINS
- Šalinskas 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
84-02 JAMAICA AVE. 
(prie Forest Parkway Station) 

WOODHAVEN, N. Y.
Suteikiam garbingas laidotuves 
Koplyčion nemokamai visose 
miesto dalyse; veikia ventiliacija 

Tel. Virginia 7-4499

THEODORE WOLINNIN,
INC.

E. JOSEPH ZEBROWSKI 
Laidotuvių direktorius 

MODERNIŠKA KOPLYČIA 
su Air Condition

123 E. 7th St., New York 9, N.Y. 
GRamercy 5-1437

KARLONAS
Funeral Home
280 CHESTNUT STREET 

NEW BRITAIN, CONN.

Tel. BA 9-1181

CARROL
Funeral Home

Inc.
PETRAS KARALIUS

savininkas
Laidotuvių Direktorius

ir Balzamuotojas
74 PROVIDENCE ST.
WORCESTER, MASS.

PL 4-6757 PL 4-1165

FUNERAL HOME 
197 WEBSTER Ave. 
PRANAS WAITKUS 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
Ir BALSAMUOTOJAS 

Cambridge, Mass. 
NOTARY PUBLIC 

Patarnavimas dieną ir naktĮ 
Nauja modemiška koplyčia šer
menims dykai. Aptarnauja Cam
bridge ir Bostono kolonijas že
miausiomis kainomis. Kainos tos 
pačios ir į kitus miestus. 
Reikale šaukite: Tel. TR 6-6434
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